
První průvodčí 11Senior akademie 4 Barum Czech Rally Zlín 14

9/2013Každá polopravda je ze tří 
čtvrtin lež. T. Wilder



staré fotky
Vážení čtenáři,
děkujeme vám za fotografie, které zasíláte. 
Převládají mezi nimi černobílé snímky ze 
třicátých až šedesátých let minulého sto-
letí. Ovšem rádi bychom zařadili i mladší 
barevné fotky ze sedmdesátých či osmde-
sátých let 20. století. Posílejte je na adresu 
zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je chcete 
umístit i na web www.staryzlin.cz, pište 
na adresu partneri@staryzlin.cz.

1. Fotografie historických motocyklů byla 
pořízena 10. dubna 1938, kdy se ve Zlíně 
konal sraz motoristů. Snímek je z rodinné-
ho archivu Libuše Hniličkové.

2. Rodina Poláškova se nechala vyfotit 
26. srpna 1938 v Hamburku, jen pár dní 
před tím, než se skupinou dalších Baťov-
ců odpluli do Ameriky. Snímek pak přišel 
ve formě pohlednice rodině Vlasty Bačuv-
číkové do Kostelce u Zlína. Na zadní stra-
ně pohlednice je i stará poštovní známka 
Německé říše.

3. Letní pohodu na koupališti Baťák si 
v roce 1956 užívala Danuše Hustá z Přílu-
ku. V pozadí je 15. tovární budova, ve které 
nyní sídlí 14|15 Baťův institut.

4. Fotografii, která byla pořízena pravdě-
podobně v roce 1967, poslal Lubomír Sti-
bora. „Jde o pohled na výstavbu obytných 
domů na ulici Přílucké. Za silnicí jsou vidět 
rozestavěné Obeciny XV a XVI,“ uvedl. 

1

2

3 4



33

Miroslav Kašný: 
Budova knihovny 
opuštěná nebude
Víme, jak využít budovu bývalé krajské 
knihovny, a přípravy jsou v plném proudu, 
říká náměstek primátora Miroslav Kašný.
Jaké má město s touto budovou plány?
Bude mít nové využití a to už delší dobu při-
pravujeme. Takže určitě nehrozí, že by se 
mohla stát opuštěným torzem. Rada města 
již na začátku tohoto roku schválila základní 
schéma využití prostor  po odchodu Krajské 
knihovny F. Bartoše pro potřeby občanských 
sdružení aktivních v kulturním životě měs-
ta. Tato sdružení by měla sídlit v horních 
patrech. V přízemí by pak měly najít zázemí 
amatérské divadelní soubory a kontaktní 
centrum pro rodiny, jde o takzvaný Family-
point. Protože chceme podporovat rodiče 
s malými dětmi, tyto místnosti jim nabídnou 
zázemí v podobě hracího koutku, místnosti 
k přebalení a nakojení dětí. Dále zde bude 
přístupný internet pro maminky a také 
možnost získání informací o aktivitách pro 
rodiny, o možnostech trávení volného času, 
nebo zprostředkování kontaktů na poraden-
ská zařízení. Podpora rodiny a respektování 
její důležitosti ve vývoji dítěte, stejně jako 
informovanost rodičů, je nemalou součás-
tí prevence sociálně-patologických jevů 
ve společnosti a měla by být jednou z priorit 
města Zlína. Pokud bude zájem ze strany 
seniorů, tak zde založíme jejich další klub.  
Je ze strany kulturních souborů zájem 
o zázemí v této budově?
Dovolím si odpovědět tím, co prohlásil Vác-
lav Talaš, předseda Hudebního sdružení 
Zlín, které zřizuje Velký dechový orchestr 
města Zlína: „Zlín má obrovské bohatství 
v rozsáhlé skupině lidí, která se věnuje ne-
profesionální hudební, divadelní i taneční 
činnosti v různých skupinách a kroužcích. 
Město ale nevlastní prostory, kterými by 
rozvoj aktivit podpořilo. Rekonstrukce bý-
valé knihovny je pro mě nadějí, že se našlo 
řešení, jak zázemí amatérů vyřešit defini-
tivně. Rozhodnutí zastupitelstva a podporu 
náměstka Kašného považuji za pozitivní sig-
nál. Město nám říká, chceme vás ve Zlíně 
a chceme vám dát prostor, aby vaše činnost 
mohla pokračovat dalšími generacemi.“
Co je potřeba v budově změnit, aby slou-
žila souborům? Kolik úpravy budou stát?
Tato budova patří k nejstarším ve městě, 
a proto si naši pozornost jistě zaslouží.  Do-
jde ke změnám dispozičního uspořádání po-
dle potřeb nového provozu. Je třeba zesílit 
nebo vyměnit stropní konstrukce tam, kde 
zůstaly stávající dřevěné stropy. Součástí 
rekonstrukce bude i prosklená přístavba, 
podzemní kontejner na komunální odpad 

a vodní prvek. Předpokládaná hodnota této 
veřejné zakázky dle projektové dokumen-
tace činí 30 milionů korun, ale já věřím, že 
po vysoutěžení bude tato částka výrazně 
nižší. Financovat ji budeme z Regionálního 
operačního programu regionu soudržnos-
ti Střední Morava. Stavební práce bychom 
chtěli dokončit v polovině roku 2014.
Mezi vaše kompetence patří i sociální ob-
last. Co je zde nového?
Mám velkou radost, že přes počáteční ob-
tíže s financováním sociálních služeb se 
situace částečně stabilizovala a žádná orga-
nizace, která tyto služby na území našeho 
města pro občany zajišťuje, je nemusí výraz-
něji omezovat. Přesto nejsem spokojen ani 
s výší financí, které stát do této oblasti smě-
řuje, ani se systémem jejich rozdělování. Or-
ganizace se zaměřují každoročně na přežití 
a nemají už žádnou možnost ke svému roz-
voji. I v této těžké situaci jsem rád, že Na-
děje Zlín i s naší podporou v těchto dnech 
otevřela na Jižních Svazích Denní stacionář 
pro lidi s demencí. Cílem tohoto nového pro-
jektu je pomáhat ambulantní formou lidem 
s demencí či Alzheimerovou chorobou. Po-
dobně mě těší, že město nově podpořilo roz-
šíření projektu sociálně terapeutických dílen 
pro občany s mentálním postižením, který 
realizuje taktéž Naděje Zlín. V červnu jsme 
zřídili další Klub seniorů, tentokrát v místní 
části Klečůvka. A máme ještě spoustu dal-
ších plánů . . .
To je dobře, určitě se zeptám příště. Nyní 
se vás jako náměstka primátora přes 
kulturu zeptám, jak se na sezonu chystá 
filharmonie a Městské divadlo?
Potěšila mne zpráva ředitele filharmonie, že 
již dnes mají více než desetiprocentní ná-
růst předplatného proti loňskému roku.
Pozitivní zprávy má i Městské divadlo, které 
bude pokračovat v regionální dramaturgii. 
V letošní sezoně se například můžeme těšit 
na Žítkovské bohyně. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Pohled na město Zlín z koše horkovzdušného 
balonu. Autor: Z. Dvořák
K věci: Senior akademie
Návody, jak se bránit různým nebezpečím, dá 
seniorům nový projekt. Začne v září ............. 4-5 
Informace: Rozkvetlé město
Vítězové XVII. ročníku soutěže Rozkvetlé měs-
to budou slavnostně vyhlášeni v úterý 17. září 
2013 v 16.00. Přehled vítězů vám ale přináší-
me již v tomto čísle ............................................. 9

Tenkrát: První průvodčí
Paní Emílie Bušinová byla jednou z prv-
ních osmi průvodčích ve zlínských trolejbu-
sech...................................................................11
Informace: Sokol
Známá tělovýchovná organizace slaví 115. výro-
čí činnosti ve Zlíně ........................................... 13
Sport: Akademie karate
Magazín Zlín se věnuje tentokrát oblíbenému 
bojovému sportu. ............................................14
A na závěr: Na minimotorce do Asie
Dobrodruh Jaroslav Holík se vydal k Pamíru 
na své minimotorce. Opět beze zbraně ..........30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Datum vydání: 26. srpna 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 6. září 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věci

Hlavní štípská pouť
Na začátku září se tradičně koná hlavní štíp-
ská pouť, Slavnost Narození Panny Marie. 
V sobotu 7. září začíná ve 13.30 mše pro děti 
a mládež a od 14.30 do 16.00 je připraven 
program pro děti. Poutní mše svatá se koná 
v 17.00 a po ní od 18.00 následuje koncert 
ARS LAETIFICANS Zlín. V neděli 8. září se 
slouží mše svaté v 7.00; 8.15; 9.30 a v 11.00, 
v 15.00 je svátostné požehnání a v 15.30 var-
hanní odpoledne. 

Také se díváte? 
Internetový projekt TV ZLÍN reportáže, kterým 
radnice nově informuje o své práci nebo dění 
ve městě, má za sebou úspěšný start. Někte-
ré reportáže si nalezly i tisíce diváků, na ka-
ždou z nich se minimálně podívaly více než 
dvě stovky lidí. Platí to i pro novinky z Útulku 
pro zvířata v nouzi na Vršavě. „Těší nás, že se 
na reportáže díváte. Jejich prostřednictvím 
se vás snažíme informovat o dění ve městě 
i na úřadě. A nenabízíme jen vážné věci, ale 
i odlehčená témata nebo sport, aby si v na-
bídce vybralo co nejvíce obyvatel našeho 
města,“ sdělil primátor Miroslav Adámek. 
Internetové reportáže začalo město nabízet 
ke sledování letos od 12. června. Každý týden 
nabízí v průměru dvě novinky. K nalezení jsou 
na webu www.zlin.eu v rubrice Aktuálně nebo 
v banneru TV ZLÍN reportáže, který se nachá-
zí v levém sloupci úvodní strany městského 
webu a jehož součástí je i archiv. Reportá-
že si lze pustit i na webu www.zlin.cz nebo 
na portálu YouTube (Televize Zlín). Z analýzy 
dosavadní sledovanosti vyplývá, že interne-
tové reportáže radnice sledují více muži než 
ženy. Rovných 80 procent diváků si je pouští 
na počítačích, další na chytrých telefonech 
či televizích nebo tabletech. Zajímavostí je, 
že na TV ZLÍN reportáže se dívají lidé nejen ze 
Zlína nebo ČR, ale i z dalších 23 zemí světa. 
Opakovaně se lidé připojují například ze Slo-
venska, Spojených států amerických, Velké 
Británie, Německa či Chorvatska. „Je zřejmé, 
že reportáže sledují lidé, kteří mají ke Zlínu 
vztah. A pro ty, kteří se nachází zrovna v za-
hraničí, je to možnost, jak se dozvídat o tom, 
co se u nás děje,“ uvedl primátor. 

město zlín
Jak čelit šmejdům či násilí? Chystá se Senior 
akademie  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dluhy, násilí, předváděcí akce pořádané 
tzv. „šmejdy,“, kriminalita i zdravotní pro-
blémy související s věkem. Seniory dnes 
ohrožují mnohá nebezpečí. Jak se bránit 
těm nejčastějším, v tom jim poradí Senior 
akademie. Projekt, který realizuje radnice 
s Městskou policií Zlín a dalšími partnery.
„Důchodci patří mezi velmi ohroženou sku-

pinu obyvatelstva, o tom se asi nemusíme 
dlouze přesvědčovat. Prostřednictvím Se-
nior akademie jim chceme dát návody, jak 
se kriminální činnosti či osobním útokům 
bránit nebo jak v jejich souvislosti pomoc 
vyhledat,“ prohlásil primátor Miroslav Adá-
mek, který dal podnět k uskutečnění pro-
jektu a podílí se na jeho realizaci.
Senior akademie se připravuje od podzimu 
loňského roku. Odstartuje v říjnu, její pilot-
ní ročník je určený pro dvacítku zájemců, 
kteří budou mít účast zdarma. Přihlásit se 
je možné na e-mailu: kamilanovakova@
zlin.eu nebo písemně na adrese: Kamila 
Nováková, Městská policie Zlín, Santražiny 
3312, Zlín 760 01. Ti, kteří se do uvede-
ného počtu nevejdou, budou přednostně 
osloveni před zahájením dalších ročníků. 
„Každý rok by měl být minimálně jeden 
cyklus, ale spíše dva. Samozřejmě pouze 
v případě, že o Senior akademii bude mezi 
dříve narozenými zájem,“ upozornil Milan 
Kladníček, ředitel Městské policie.
Témata pro pilotní ročník Senior akade-
mie byla vybírána s největší pečlivostí, 
stejně jako lektoři, kteří je povedou. Aby 
to byli vždy odborníci znalí problematiky, 
byli k projektu přizváni i Občanská porad-

na STROP, Intervenční centrum Zlínského 
kraje, Hasičský záchranný sbor Zlínského 
kraje a Centrum poradenství pro rodinné 
a partnerské vztahy. 
Z besed by si měli účastníci odnést kon-
krétní poznatky, které budou moci využít 
v praxi. „Dostanou informace o prevenci 
kriminality seniorů, o bezpečnosti ve Zlíně, 

nebo návod, jak odstupovat od smluv uza-
vřených na předváděcích akcích, jak čelit 
exekucím, hodně pozornosti chceme věno-
vat domácímu násilí a podpoře, kterou si 
může oběť vyžádat. Chceme prostě naše 
seniory připravit na nepříjemné situace, 
do kterých se můžou dostat, nebo jim dát 
praktické rady, které jim s řešením těchto 
problémů pomůžou,“ vysvětlil Milan Klad-
níček. 
Jednotlivé lekce se budou konat vždy v úte-
rý od 14.00. Skládat se budou z hodinové 
přednášky, na které naváže po krátké pře-
stávce diskuze. Dějištěm budou prostory 
Městské policie na Santražinách. Výjimkou 
bude pouze závěrečná přednáška primá-
tora a lékaře Miroslava Adámka, která se 
odehraje v obřadní síni radnice. „Tématem 
bude zdraví seniorů, prevence a situace 
v českém zdravotnictví. Společně s účast-
níky naší akademie se jí budou moci zú-
častnit i další zájemci z řad veřejnosti, 
protože na ni bude vstup volný,“ upřesnil 
Miroslav Adámek. Náklady na pořádání 
Senior akademie dosáhnou výše asi 10 ti-
síc korun, hradit je bude město společně 
s Městskou policií Zlín.  [dvo]

Senior akademie je další akcí města a strážníků pro dříve narozené. / foto: MP Zlín



5

k věci k věci město zlín

Anketa
Má smysl pořádat školení pro dříve na-
rozené ve stylu Senior akademie? 

František Rábek, zastupitel (KSČM)
Rozhodně to má smysl. Už jen pro to, že si se-
nioři řeknou, že na ně radnice také myslí. Tahle 
školení budou mít pro dříve narozené význam, 
i když si myslím, že někteří z nich získané in-
formace v praxi nepoužijí. Starým lidem se už 
špatně brání.

Marian Lehocký, zastupitel (ČSSD)
Jsem pro každý projekt, který pomůže zamezit 
lumpárnám páchaným na důchodcích. Takže 
Senior akademii považuji za dobrý nápad. 

Ilona Šebíková, zastupitelka (ODS)
Určitě ano, řekla bych dokonce, že to je velmi 
vhodné. Lidem naší generace, kteří ještě ne-
jsme v důchodu, někdy připadá, že věci jsou 
dané a další vysvětlování je zbytečné. Jenže 
není to pravda. Senioři si často nedokáží dát 
věci do souvislostí, mnohdy tápou, spous-
ta problémů je pro ně nových a nesetkali se 
s nimi.  Je proto potřeba jim pomoci, informo-
vat je, problémy detailně osvětlit. Projekt Seni-
or akademie jednoznačně schvaluji. 

Sociální fond bude 
poskytovat dotace
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na po-
skytnutí dotací ze Sociálního fondu statutár-
ního města Zlína pro rok 2014 na podporu 
poskytování sociálních služeb především pro 
současné i bývalé občany statutárního města 
Zlína a na primární podporu rodin především 
současných občanů statutárního města Zlína.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního 
města Zlína jsou poskytovány organizacím, 
které nejsou prvotně založeny za účelem zisku 
a jejich poslání spočívá mj. v sociálních akti-
vitách ve prospěch občanů statutárního měs-
ta Zlína (příp. bývalých občanů statutárního 
města Zlína). Oprávněnými organizacemi 
jsou občanská sdružení, organizační jednot-
ky občanských sdružení, obecně prospěšné 
společnosti, církve a náboženské společnos-
ti, svazy církví a náboženských společností 
a evidované právnické osoby, další právnické 
osoby.
Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci ze Sociál-
ního fondu statutárního města Zlína na rok 
2014 je ve čtvrtek 31. října 2013 do 14.00.
Závazné nové formuláře žádosti o dotaci 
a příslušné informace poskytne Odbor so-
ciálních věcí Magistrátu města Zlína, deta-
šované pracoviště, třída Tomáše Bati 3792, 
Ing. Jana Ryšková, II. etáž, kancelář č. 229C, 
tel. 577 630 802. 

Senior akademie
Projekt je pro 20 účastníků a je zdarma.
Termín konání: každé úterý od 1. 10. do 
12. 11. 2013, celkem 7 besed
Časový harmonogram: 1x týdně – 60 min. 
beseda + 30 min. diskuse od 14 hodin
Místo konání: Městská policie Zlín, Santra-
žiny 3312, Zlín
Přihlášky do projektu: Kamila Nováková, 
MP Zlín, e-mail: kamilanovakova@zlin.eu, 
adresa: Kamila Nováková, Městská policie 
Zlín, Santražiny 3312, Zlín 760 01

Témata besed
1. Městská policie Zlín. Prevence krimina-
lity seniorů, bezpečnostní informační systé-
my pro podporu ochrany obyvatel. 
Kdy: 1. října
2. Předváděcí akce a zájezdy. Jak po-
stupovat v případě odstoupení od uzavře-
né kupní smlouvy, co dělat, pokud pro-
dejce nereaguje nebo oddaluje jednání 
Kdy: 8. října
3. Zadlužování občanů. Práva i povinnosti 

dlužníků, splátkový kalendář v případě ne-
možnosti splácení závazků, osobní bankrot
Kdy: 15. října
4. Intervenční centrum Zlínského kra-
je. Informace o fungování intervenč-
ního centra, domácí násilí páchané 
na seniorech, poskytování odborné po-
moci a podpory, praktické zkušenosti.  
Kdy: 22. října
5. Psychologie prodejních akcí a obchod-
ních zástupců. Závislost na prodejních 
akcích, manipulace, manipulátor, vůle, jak 
odolat nátlaku, pomoc v náročných a zá-
važných životních situacích, poradenství. 
Kdy: 29. října
6. Problematika požární prevence 
a ochrany. Jak předcházet požárům od to-
pidel a spotřebičů, jak se zachovat v pří-
padě vzniku požáru a po požáru, tísňové 
volání. 
Kdy: 5. listopadu
7. Zdraví seniorů. Zdravotní problémy sou-
visející s věkem, varování před hrozbami 
během zimního období, situace v českém 
zdravotnictví.
Kdy: 12. listopadu

Primátor: Zeptat se mohou na vše
Důchodci jsou velmi zranitelnou skupinou 
obyvatel, protože prožili většinu života v ji-
ných podmínkách a nedokáží už pružně 
reagovat na rychle se měnící společnost. 
Je na nás, abychom jim pomáhali. O tom 
je přesvědčen primátor Miroslav Adámek, 
který inicioval vznik projektu Senior akade-
mie.  
Když říkáte pomáhat, myslíte tím v této 
souvislosti asi město a jeho instituce, že?
Přesně tak. O pomoci v rámci rodiny či sluš-
ného chování se snad ani bavit nemusíme, 
to by mělo být samozřejmostí. Projektem 
Senior akademie se hlásíme k povinnosti 
samosprávy starat se o naše dříve naroze-
né. Respektive, rozšiřujeme jím záběr po-
moci a péče o seniory, kterou město Zlín 
dlouhodobě zajišťuje.
Čeho chcete touto akademií dosáhnout?
Cíle máme jasné. Chceme připravit seni-
ory na nepříjemné situace, do kterých se 
mohou dnes poměrně snadno dostat. Aby 
věděli, o co jde, jaká jsou rizika, jak se brá-
nit či kde pomoc najít. Příprava je nesmírně 
důležitá, protože umožní předejít mnoha 
nepříjemnostem. 
Dále chceme pomoci lidem, kteří se už 
do problémů dostali a neví si s nimi rady. 
Ať už jde o dluhy z nevýhodných půjček, 
splátky za věci nakoupené při nátlakových 
předváděcích akcích nebo třeba krimina-
litu. 
Nepochybuji o tom, že tyto starosti má 
i řada čtenářů našeho magazínu.

Vy osobně budete mít přednášku se zdra-
votnickou tematikou. O čem bude?
Dotknu se více témat. Protože moje před-
náška přijde na řadu krátce před zimou, 
pohovořím třeba o rizicích, která tohle 
roční období pro důchodce má. A opět 
půjdeme hodně do praxe. Budeme mluvit 
o zlomeninách, podchlazeních, zápalech 
plic, o příznacích, léčbě a důsledcích. Se-
niory neopominu požádat, aby v případě 
náledí odložili cestu ven a vše potřebné se 
pokusili vyřešit z domova, včetně nákupů. 
O ty mohou přece požádat své děti nebo 
vnuky. Když začnou ulice klouzat, počet 
úrazů se každý rok mnohonásobně zvedá 
a během nadcházející zimy to nebude jiné. 
A senioři mají tu smůlu, že jim se zlomeni-
ny hojí mnohem déle a hůře než mladším 
ročníkům. Probereme toho určitě hodně. 
A mohu prozradit, že nepůjde jen o zdra-
votnictví.
O co tedy ještě?
Stejně jako jiné lekce se bude i má před-
náška skládat ze dvou částí. Tu druhou, 
diskuzi, chci věnovat dotazům od účast-
níků. Zeptat se mohou na vše, tedy ne-
jen na zdravotnická témata, ale i na dění 
ve městě. Tato setkání s veřejností jsou 
pro mě velmi důležitá, jde o zpětnou vazbu 
na problémy normálních lidí, která se může 
na úřadě postupně ztrácet. Takže Tuto 
možnost setkání využiji a věřím, že ji využijí 
také senioři. Určitě nás čeká zajímavé od-
poledne. [dvo]



66

město zlín názory, aktuálně

Tomáš nebo Jan.  
Oč tu běží?
Text je reakcí na článek „(Ne)hrdinské činy 
Jana Antonína Bati“, který vyšel v MF DNES 
a na idnes.cz v březnu 2013 a na další články, 
které nějakým způsobem hodnotily J. A. Baťu.
Pokračující soudní spory rodiny Jana Antoní-
na Bati udržují mediální pozornost u Jana sa-
motného a svým způsobem ho znovu a znovu 
posuzují a též odsuzují. Výjimkou nejsou vy-
jádření ve smyslu „Jan nestojí za řeč, ale zato 
Tomáš...“. Zájem o Jana vzbuzuje reakce až 
negativní, ve kterých jsou zájemci podezřívaní 
z neúcty k Tomášovi, jehož zakladatelství, vizio-
nářství a neuvěřitelnou pracovitost přece nelze 
popřít. Kladu si otázku, čím jsou podobná vyjá-
dření motivována a proč by v jejich logice po-
stupné očišťování Janova jména popíralo něco 
ze zásluh Tomáše. Dává se tím přeci naopak 
za pravdu jedné z Tomášových vizí, tentokrát 
o jeho nástupnictví a úspěšném vedení podni-
ku po jeho případné smrti. 
Umělé srovnávání a nadřazování jednoho nad 
druhého vnáší mezi ně něco zbytečného a pro 
diskusi vedoucí k nápravě povědomí navíc 
zcela marginálního. Cílem diskusí by mělo být 
především uvedení faktů na pravou míru a od-
činění křivdy, což by mělo být zájmem každého 
slušného člověka. Křivdy, kterou si nezpůsobili 
bratři navzájem, protože byli naopak nejbližší-
mi spolupracovníky. Největší křivdou je přeci 
zmanipulovaný Národní soud, Botostroj, ko-
munistická propaganda plná hanlivých hesel 
a článků o Janovi a jeho kolaborantství. Je zde 
obrovský společenský dluh, protože dluhy spo-
lečnosti zůstávají, zatímco lidé umírají, včetně 
viníků. Snažme se, aby tento dluh byl splacen 
námi, ať už názvem ulice, sochou, pamětní 
deskou, informováním veřejnosti, případně 
doslovně, státními penězi pro Janovu rodinu 
kompenzujícími majetek státem dříve ukrade-
ný. Naštěstí jsou lidé, kteří se o splacení dluhu 
snaží. Kupodivu se najdou i v tomto případě kri-
tici, kterým tyto snahy vadí. Vděčným tématem 
kritiků jsou tak třeba i sochy Baťů naproti 21. 
budově.  Pevně věřím, že se nakonec všechny 
stíny osvětlí, aby byl nastupujícím generacím 
poskytován věrný obraz obou osobností i jejich 
význam. Tomáš Pasterný

Pár slov k provoznímu modelu  � � � � � � � � � � � � � �
Jako člen dozorčí rady společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín považuji za dobré vyjádřit 
se k srpnovému příspěvku mé kolegyně za-
stupitelky paní Štauderové, ve kterém přiná-
ší svůj náhled na nynější situaci ve zlínském 
vodárenství, konkrétně ke kritice provozního 
modelu spolupráce, realizovaného na zá-
kladě smlouvy mezi VaKem jako majitelem 
vodohospodářské sítě a provozovatelem 
Moravská vodárenská (koncern Veolia). Pro 
úplnost připomínám, že město Zlín je se 
svým podílem akcií největším vlastníkem 
akcií VaKu a ten čelí žalobám na vyslovení 
neplatnosti usnesení svých valných hromad 
od roku 2004. Celá záležitost je natolik 
komplikovaná, že soudy dodnes ve svých 
rozhodnutích nedospěly k jednoznačnému 
závěru, některá rozhodnutí se stejným práv-
ním základem jsou ve prospěch, jiná v ne-
prospěch VaKu. Kroky směřující k rozhodnu-
tí Nejvyššího soudu ČR jsou pochopitelné. 
Podotýkám, že žádná žaloba se nezabývá 
výhodností či nevýhodností smlouvy.
V neposlední řadě chci upozornit na opa-
kovanou nabídku zástupců obou výše zmí-
něných organizaci, týkající se podání veš-
kerých informací, případně vysvětlení mož-
ných nejasností kolem zmíněného provozní-
ho modelu členům zlínského zastupitelstva. 
Nabídka pořád platí, a pokud by ji kolegyně 
zastupitelka využila, mimo jiné by se dozvě-
děla, že město Zlín nedotuje úvěr VaKu, což 
je v rozporu s jejím vyjádřením v minulém 
čísle Magazínu.
Pro všeobecný obrázek o daném tématu je 
užitečné vědět, že v ČR je přibližně 70 % vo-
dohospodářských společností provozováno 
stejným způsobem – tedy oddílným mode-
lem – jako je tomu ve Zlíně. Pokud je řeč 

o nevýhodných smluvních podmínkách, tak 
během uplynulých dvou let bylo vyjednáno 
výrazné zlepšení ve prospěch majitele. Kon-
krétně jde o zmrazení nárůstu cen vodného 
a stočného (kromě inflace), zvýšení nájem-
ného ve prospěch majitele a zvýšení péče 
o provoz vodovodní a kanalizační sítě. Tím je 
míněno například zvýšení četnosti preven-
tivních kontrol, revizí a povinného čištění.
Má kolegyně předkládá vizi, kdy se stav 
všech věcí vrátí o deset let zpátky k samo-
správnému hospodaření VaKu a vše bude 
bez problémů fungovat, a to s mnohem vý-
hodnějšími ekonomickými výsledky. Ptám 
se, jestli je zodpovědné za použití účelově 
vybraných argumentů nabádat ke změnám, 
které mohou vést k zásadním problémům 
v zásobování pitnou vodou a ke kolapsu 
v čištění odpadních vod. 
Za ty více než dva roky, kdy docházím na za-
sedání představenstva a dozorčí rady VaKu, 
jsem nabyl dojmu, že zájem všech členů je 
jediný: se ctí se vypořádat s obdobím vlek-
lých soudních sporů a za daných okolností 
pomoci svým rozumem a rozhodováním 
udržet solidní standard vodárenských slu-
žeb na Zlínsku. 
Nyní tady máme kvalitní pitnou vodu 
a na stole posouzení, zda „hřích minulosti“ 
je důvodem vidět budoucnost zásadně ji-
nak, než je současný stav, a preferovat způ-
sob, který může mít úplně jiný výsledek než 
ten zjednodušeně proklamovaný kladný. 
Prostě to nemusí dopadnout dobře.
A v co bych rád věřil, je představa, že se 
téma vody na Zlínsku vyřeší bez zbytečného 
politikaření a ve prospěch odběratelů. Voda, 
pro všechny tak důležitá, si to jistě zaslouží.
 Karel Markytán, zastupitel SMZ

Elektřinu a plyn můžete koupit v dražbě � � � � � � � 
Obyvatelé Zlína budou mít nově možnost 
nakupovat elektřinu a plyn pro své domác-
nosti prostřednictvím elektronických aukcí. 
Mají tak možnost snížit své náklady na tyto 
energie. Elektronické aukce pro lidi ze Zlí-
na organizuje společnost Admia Consult 
s.r.o. „U elektřiny může touto formou ná-
kupu jedna domácnost v rodinném domku 
uspořit řádově tisíc až dva tisíce korun roč-
ně, u velkého rodinného domu vytápěného 
plynem můžou úspory dosáhnout výše až 
několika desítek tisíc korun za dva roky. Na-
proti tomu je třeba říct, že úspory v případě 
domácnosti v bytovém domě s centrálním 
vytápěním jsou zanedbatelné,“ upozornil 
Michal Šlachta, jednatel společnosti Admia 
Consult. Veškeré podrobnosti o zmíněných 
elektronických aukcích budou občané moci 
získat každé úterý od 20. srpna do 1. října 
mezi 14.00 až 17.00 v místnosti č. 130 bu-

dovy Magistrátu města Zlína na ulici Zará-
mí. První elektronická aukce se uskuteční  
3. října. „Pro jednotlivé účastníky jsou nákla-
dy na elektronickou aukci nulové, protože 
je hradí vítězný dodavatel,“ doplnil Michal 
Šlachta. Přestože město Zlín poskytuje pro 
konzultace týkající se elektronických auk-
cí své prostory a pomáhá je propagovat, 
není organizátorem ani garantem výsled-
ku. „Upozorňujeme občany, aby při účasti 
v daných aukcích velmi pečlivě zvažovali 
veškeré nabídky a před podpisem smlouvy 
o dodávkách médií se pečlivě seznámili se 
všemi podmínkami,“ prohlásil Oldřich Hla-
váček z odboru právního magistrátu. 
Termíny konzultací nákupu energií pro-
střednictvím elektronických aukcí:
27. srpna, 3. září, 10. září, 17. září a 24. září. 
Jde vždy o úterý, od 14.00 do 17.00, v budo-
vě MMZ na Zarámí.  [dvo]



77

město zlínaktuálně

Zlínská soukromá vyšší 
odborná škola umění
V kulturních dějinách města Zlína představova-
lo významnou kapitolu výtvarné umění a s ním 
těsně související výtvarné školství. Od 30. let 
tyto dějiny reprezentovaly Zlínské salony, Fil-
mové ateliéry a v neposlední řadě Škola umění 
(od roku 1939), která byla také pod patronací 
firmy Baťa. Na tuto tradici navázala Zlínská 
škola umění, založená v roce 1994. Škola se 
od roku 1996 transformovala na vyšší odborné 
studium a v současnosti je obecně prospěšnou 
společností s názvem Zlínská soukromá vyšší 
odborná škola umění. Škola poskytuje tříleté 
denní studium ve dvou ateliérech - výtvarném 
a dramatickém, přičemž soužití výtvarného 
a dramatického ateliéru umožňuje navázání 
na některé směry ve výtvarném umění pracující 
s prvky výtvarnými i divadelními či umožňuje 
spolupráci studentů obou ateliérů při diva-
delních představeních. Studium je zakončeno 
absolutoriem - absolventi získávají titul DiS. 
(diplomovaný specialista). Výtvarný ateliér 
nabízí zájemcům obory Užitá malba, Sochař-
ská tvorba a Grafická tvorba. Od září tohoto 
školního roku bude otevřen nový obor Výtvarná 
fotografie a nová média. Ten připraví studenty 
k tvůrčí práci v grafických studiích, redakcích 
novin a časopisů či samostatné práci v oblas-
ti volné a užité fotografie. Dramatický ateliér 
nabízí studium oboru Hudebně dramatické 
umění, připravuje studenty k samostatné pro-
fesionální práci v regionálních divadlech, v roz-
hlase a audiovizuálních elektronických médi-
ích a v dalších oblastech kultury. Více na www.
skolaumeni.cz.

Outdoorová fotosoutěž
I letos Mezinárodnímu festivalu outdoorových 
filmů předchází fotosoutěž. Soutěží se ve dvou 
kategoriích: outdoorové sporty a krajina. Ma-
ximálně 3 snímky v kategorii do velikosti 3 MB 
(min. rozlišení 1024x768 pixelů) je třeba zaslat 
do 21. září na e-mail: is@zlin.eu. Pro zapojení 
do soutěže je nutné uvést jméno a příjmení au-
tora snímku, jeho adresu a k fotografiím připo-
jit název, popisek a kategorii. Nejlepší snímky 
budou odměněny na zahájení festivalu.

Realizace Integrovaného plánu rozvoje města 
Zlína pokračuje� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V srpnu 2013 se již pošestnácté sešel Ří-
dicí výbor IPRM (Integrovaného plánu roz-
voje města Zlína), tentokrát aby hodnotil 
poslední projekt, který byl předložen s žá-
dostí o dotaci z Regionálního operačního 
programu regionu soudržnosti Střední Mo-
rava (ROP), v rámci IPRM „Společensko – 
kulturní a vzdělávací centrum Zlín“. Jedná 
se o projekt „Rekonstrukce objektu tř. To-
máše Bati 204, Zlín“, v rámci kterého bude 
zrekonstruován objekt bývalé knihovny F. 
Bartoše v centru města k dalšímu využití. 
„Objekt bude využíván jako centrum pro vol-
nočasové aktivity obyvatel města a blízkého 
okolí,“ uvedl náměstek primátora Miroslav 
Kašný a dodal: „Chceme tak podpořit čin-
nost občanských sdružení aktivních v kul-
turním životě města, klubové aktivity s cílem 
získávat nové členy pro aktivní kulturní život 
a umožnit vznik rodinného centra pro děti 
i seniory.“ Žádost o dotaci z ROP předložilo 
město letos v květnu, v současné době pro-
chází projekt procesem hodnocení.
V rámci IPRM již byl zrealizován projekt 
„Kulturní a univerzitní centrum Zlín“, v čer-

venci 2013 byla zahájena revitalizace dolní 
části Gahurova prospektu a k realizaci jsou 
připraveny projekty řešící revitalizaci par-
ku Komenského a rekonstrukci podchodu 
na náměstí Práce. Pro zpracování a reali-
zaci IPRM zřídilo již v roce 2008 statutární 
město Zlín Řídicí výbor IPRM, složený ze 
zástupců města a jeho partnerů. „Úkolem 
výboru je především zajistit koordinaci čin-
ností a aktivit vedoucích k naplnění stra-
tegie a cílů IPRM a dohlížet na realizaci 
a monitoring IPRM v souladu s metodikou 
ROP,“ popsal náměstek primátora Miro-
slav Kašný, který je současně také předse-
dou Řídicího výboru IPRM.

Střední škola pedagogická a sociální Zlín 
vzdělává již 20 let� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Dvacetiny letos oslaví Střední škola pedago-
gická a sociální Zlín. Svoji vzdělávací činnost 
zahájila ve Zlíně v roce 1993 a v průběhu 
následujících let prošla několika organizač-
ními změnami. Ty směřovaly ke zkvalitnění 
a ustálení programové vzdělávací nabídky, 
která se nyní skládá z oborů Předškolní 
a mimoškolní pedagogika a Sociální činnost 
v denním i dálkovém studiu.
Výhodou vystudování daných specializova-
ných oborů je možnost širokého profesního 
uplatnění v praxi.
„Vychováváme budoucí učitelky mateřských 
škol nebo jiných zařízení pro děti předškol-
ního a mladšího školního věku. Absolventi 
mohou pracovat jako vychovatelé nebo pe-
dagogové volného času ve školských zaříze-
ních, zejména ve střediscích volného času 
nebo školních družinách. Obor Sociální 
činnost připravuje budoucí asistenty speci-
álních pedagogů u dětí se zdravotním posti-
žením nebo znevýhodněním. 
Daná odbornost umožňuje absolventům 
vykonávat i práci soukromých pečovatelů či 
asistentů handicapovaných osob nebo pří-
mou péči o seniory,“ uvedla ředitelka školy 
Alena Kulíšková.
Studium zakončuje vedle státní části ma-
turitní zkoušky maturitní zkouška například 
z pedagogiky, psychologie nebo speciální 
pedagogiky. Za dvacetiletou historii zakon-

čilo přípravu na budoucí povolání zkouškou 
z dospělosti několik stovek žáků.
Střední škola pedagogická a sociální Zlín 
sídlí v klidné lokalitě sídliště Jižních Svahů 
s výbornou dostupností MHD. Mimozlínští 
mají zajištěno ubytování v Domově mládeže 
ve Zlíně. Více o škole na www.sspgs-zlin.cz

Oslavy dvacetiletého jubilea zahájí výstava 
prací žáků školy, která bude probíhat po celý 
měsíc říjen. Vernisáž výstavy se koná 1. října 
ve 3. etáži 21. budovy. V pátek 8. listopadu 
od 13.00 do 17.00 se ve škole uskuteční 
den otevřených dveří. Kromě prezentace 
života školy a jejích aktivit je připraven kul-
turní program, který skýtá příležitost pro se-
tkání pedagogů, absolventů, rodičů. [io]

Praktická výuka. / foto: archiv školy 



8

Manka – je nádherná a umazlená asi 1,5 
roku stará kočička, která v útulku porodila 
koťátka, o která se vzorně starala. V sou-
časné době je Manka již vykastrovaná a tr-
pělivě čeká na nového majitele

Dafi a Blek – jsou 3,5 roku staří sou-
rozenci, kříženci jezevčíka. Jsou zvyklí 
na soužití s kočkami a na pobyt v bytě. 
Jsou velice milí a přátelští, byli by tudíž 
vhodní i do rodiny s menšími dětmi. Byli 
bychom moc rádi, kdyby mohli odejít spo-
lu, jsou na sebe opravdu velmi fixovaní. 
Případné odloučení by zřejmě zpočátku 
hůře snášeli.

Víťa – přibližně 7letý kříženec čivavy, 
krásný a milý pes. Je to opravdu ideální 
společník ke starším lidem, nepotřebuje 
dlouhé procházky, důležitější je pro něj 
klidný a bezpečný domov. Snese se bez 
problémů i s ostatními pejsky, ale má rád 
svůj klid.  

Okénko z útulku

Manka. / foto: útulek

Dafi a Blek. / foto: útulek

Víťa. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Kočky i letos trucovaly� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S velkou netrpělivostí chodili v jarních 
měsících do útulku milovníci koček a žá-
dali koťátka. V minulých letech byli zvyklí, 
že kočky rodí koťata v březnu, výjimečně 
v dubnu. 
Ovšem měli jsme praktickou zkušenost 
z loňského roku, že kočky začaly rodit 
v pozdějších měsících, než je obvyklé. Tro-
chu jsme se sami přesvědčovali, že vloni to 
byla jen výjimka a v letošním roce to bude 
jinak. Ovšem málokdo tomu věřil. Postup-
né naplňování kotců dospělými a staršími, 
většinou polodivokými a často i nemocný-
mi jedinci však všechny přesvědčil, že si 
nevymýšlíme. 
Nakonec jsme byli překvapeni všichni, když 
se útulek začal plnit nalezenými koťaty až 
začátkem července! 
Mohlo by se tedy zdát, že v současné době 
máme koťat na odběr dost, ale požadavky 
ze strany veřejnosti přesto uspokojeny ne-
jsou. Je tu totiž druhý problém, který mno-
ho z řad zájemců nechce chápat.
Náš příjem koťat se skládá převážně z ko-
ček žijících ve volném prostředí, které mo-
hou být polodivoké nebo i tzv. hodné do-
mácí, ale pokud žijí venku, nejsou všechny 
určitě od malička veterinárně ošetřeny, 
a tak mohou trpět různými virózami, ušním 

svrabem, či mohou být zablešené a plné 
červů. Navíc ještě často bývají podvyžive-
né. Nás v útulku nyní čeká nesnadný úkol, 
a to koťata zbavit všech cizopasníků, vylé-
čit z viróz a dostat je do dobrého zdravot-
ního stavu, do čistého prostředí a vykrmit 
na pěkné kočičí baculky, aby mohly bez 
problémů najít nový domov. 
Jednou z nejhorších variant při příjmu je to, 
když lidé donesou nalezené koťátko – mlá-
dě sotva odtržené od maminky. Zachránit 
je pak stojí nesmírné úsilí. A i když se této 
činnosti věnujeme se vší pečlivostí, přece 
jenom to uzdravení trvá někdy hodně dlou-
ho. Lidé se zlobí, protože napřed je před 
nimi dlouhé čekání na kotě a potom se jim 
zdá zbytečné a nepřiměřeně dlouhé jeho 
následné ošetřování v útulku.
Milí zájemci o koťátka, věřte nám, nedě-
láme zbytečnou práci. Vždyť léčivo není 
zadarmo a bezúčelně v útulku kočky nedr-
žíme. Pobyt v útulku při dnešních cenách 
krmení, veterinární péče, není levnou zále-
žitostí.
Přáli bychom si, abyste byli spokojeni, 
a také jsme rádi, když můžeme nabídnout 
kočky, které jsou pěkné, zdravé a novým 
majitelům přináší radost a potěšení.

Danuše Šmigurová

Obchody a služby
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Formuje tělo, posiluje imunitu, zlepšuje kondi-
ci a pružnost, harmonizuje tělesně i mentálně. 
Každou středu v 16.30 – 17.30 hod. a 17.45 
– 18.45 hod. v Centru Arkána Zlín, nám. TGM 
1281 (3. internát nad OA). Tel. 737 868 069. 
První cvičení zdarma.

MASÁŽE-RELAXACE-KURZY
Labužnické wellnes masáže v délce 60 minut 
jen za 350 Kč, lávové kameny, medová a čoko-
ládová masáž. Dále nabízíme klasickou: pedi- 
kúru, manikúru a kurzy automatické kresby.
Obj. 603 956 671, studio ANIČKA, Sadová 6, 
Zlín
www.pedikurazlin.blogspot.com,
www.reiki-zlin.blogspot.com

MALÍŘ-ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce - Archicad + Artlantis a vizualizace fasády 
do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky.www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

inzerce



9

Krátce
 ■ Hluk v okolí teplárny

Dne 21. května proběhlo jednání mezi zástupci 
společnosti Alpiq Generation (CZ) s.r.o. (dále 
jen „AGCZ“) a občanského sdružení Pro zdra-
vý Zlín (dále jen „OS“) s cílem provést kontrolu 
plnění Memoranda o porozumění za účelem 
odstranění hluku provozu teplárenského zaří-
zení AGCZ ve Zlíně (dále jen „Memorandum“). 
Výsledky jednání jsou následující: Společ-
nost AGCZ splnila svoji povinnost a provedla 
všechna čtyři měření hluku, poslední proběhlo 
až po výše zmíněném jednání, a to ve dnech  
19. až 21. 6. Dále bylo pořízeno autorizované 
hodnocení zdravotních rizik s tím, že se zároveň 
uskutečnilo jednání o závěrech tohoto hod-
nocení za účasti zástupce OS, Ing. Ladislava 
Fajta. OS bylo dále informováno o výsledcích 
všech měření hluku. Společnost AGCZ se také 
zavázala k provedení aktualizace hlukové stu-
die, a to na základě údajů získaných při měření 
hluku u komínů K 32 a K 31. Důvodem pro tuto 
aktualizaci je zjištění, že na komíně K 32 je 
úroveň hluku podstatně nižší, než je uvedeno 
v modelu hlukové studie, a to o 18 dB.
Na komíně K 31 se při měření potvrdily údaje 
uvedené v hlukové studii. Co se týče tónové 
složky v hluku, zjištěné při měření u komína 
K 31, bude AGCZ zvažovat uplatnění záruky 
u výrobce filtru, jelikož jeho kompletní výmě-
nu provedla firma v roce 2012. Zároveň chce 
společnost spolupracovat s dodavatelem filtru 
na návrhu řešení odstranění tónové složky. 
Dále se plánuje výměna vrzajících dopravníků 
popelového hospodářství za pneumatickou 
dopravu popelů.  Alpiq Generation (CZ)

 ■ Zlín si připomene
Slavnostním shromážděním a položením kvě-
tin uctí statutární město Zlín památku Dr. Ed-
varda Beneše u příležitosti 65. výročí jeho 
úmrtí. Pietní akt se uskuteční v úterý 3. září  
v 10.00 u busty E. Beneše v parčíku na Bene-
šově nábřeží.
Památku Tomáše Bati jr. uctí zástupci města 
Zlína, Zlínského kraje, Nadace T. Bati a Klubu 
Absolventů Baťovy školy práce tichou vzpomín-
kou a položením květin. Pietní akt u příležitosti 
99. výročí narození a 5. výročí úmrtí Tomáše 
Bati jr. se uskuteční ve čtvrtek 17. září v 11.00 
v Baťově vile u jeho busty.
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku T. G. Masaryka 
u příležitosti 76. výročí jeho úmrtí. Pietní akt se 
koná 13. září u sochy Tomáše Garrigue Masa-
ryka před Kongresovým centrem Zlín.

 ■ Neblahé srpnové výročí
Tichou vzpomínkou si město Zlín připomnělo 
45. výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy do 
Československa. Pod pomník Obětem totality 
položili představitelé města věnec a květiny. 
Lidé zde mohli zapalovat svíčky.

město zlíninformace
Letní část Rozkvetlé město 2013 zná vítěze� � � � � 

Vítězové XVII. ročníku soutěže Rozkvetlé 
město budou slavnostně vyhlášeni v úterý 
17. září 2013 v 16.00 v prostorách kultur-
ního institutu Alternativa za účasti zástup-
ců Magistrátu města Zlína. Věcným darem 
od našich sponzorů budou oceněni všichni 
účastníci soutěže. Součástí slavnostního vy-
hodnocení soutěže budou také přednášky 
na odborná zahradnická témata.
O letní část soutěže Rozkvetlé město 2013 
byl velký zájem. Přihlásilo se 44 soutěžících, 
z toho 6 zároveň do dvou kategorií. Již tra-
dičně byla nejvíce obsazena první kategorie 
– předzahrádky rodinných a bytových domů, 
a to 26 účastníky. Proto porota tuto kategorii 
rozdělila na předzahrádky rodinných domů 
a předzahrádky bytových domů. Každá pod-
kategorie byla hodnocena samostatně. 
Do druhé kategorie, květinová výzdoba oken 
a balkonů, se přihlásilo 16 účastníků. Třetí 

kategorie – úprava okolí baťovských domků 
– byla zastoupena 8 účastníky.
Při hodnocení se kladl důraz především 
na harmonii barev, kompoziční uspořádání, 
respektování nároků rostlin, jejich zapleve-
lení a zdravotní stav. U veřejně přístupných 
výsadeb (např. u panelových domů) komise 
také ocenila houževnatost, s jakou někteří 
obyvatelé umí i přes nepřízeň okolí kultivo-
vat obytný prostor. Konečný verdikt byl tedy 
souladem nejen uvedených hodnotících kri-
térií, ale i celkového dojmu, který zanechala 
zahrada či balkonová výsadba v každém 
z hodnotitelů. 
Nutno zmínit, že komise přihlížela také 
ke skutečnosti, jak je zahrádka, okno či bal-

kon přístupný či viditelný a tedy přínosný pro 
veřejnost a město samotné. Výsledky sou-
těže:
I. kategorie – předzahrádky rodinných  
a bytových domů:
I. a kategorie – předzahrádky rodinných domů
1. místo: Marie Vitovjáková, Zvonková 521,  Kostelec
2. místo: Václav Zálešák, Květná 386, Kostelec
I. b kategorie – předzahrádky obytných domů
1. místo: Oldřiška Lacková, Slunečná 4559, JS 
2. místo: Daniela Čmolíková, Dětská 4609, JS
3. místo: Věra Novotná, Zborovská 4137
3. místo: Marie Doleželová, Husova 795, Malenovice

II. kategorie – výzdoba oken a balkonů:
1. místo: František Urík, Květná 305, Kostelec 
2. místo: Jiří Vodvárka, Luční 4586, JS
2. místo: Zdeňka Hluštíková, Družstevní 4517, JS 

3. místo: Emilie Fojtů, Nad Stráněmi 4676, JS
4. místo:  Milena Kalmárová, Nad Stráněmi 4677, JS 

III. kategorie – úprava okolí baťovských 
domků:
1. místo: Hana Stiborová, Dolní 2301,
2. místo: Lubomír Novosád, Dolní 2294, 
3. místo: Emílie Štrojsová, Mostní 954

Zvláštní ocenění Okrasně - užitková zahrada získá-
vá: Anna Gajdošíková, Družstevní 4509/517, JS.

Sponzoři soutěže Rozkvetlé město 2013 
ACRIS zahrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o., AG-
ROS Moravia spol. s r.o., Kudlov, Blažej Stella, Byst-
řice pod Hostýnem, Emseko Bike s.r.o., HALKA ADA-
MOVÁ – květinářství, HORÁKOVY ŠKOLKY, Bystřice 
p. Hostýnem, Jan Andrýsek – Zahrada spol.s r.o., Jan 
Miserovský, Zlín, Jiří Batůšek – trvalky a okrasné trá-
vy, Kudlovice, Kouzelná zahrada, Kudlov, Leopold 
Janský – POLDY SERVIS, Lukov, mmcité a.s., Pat-
rick s.r.o., Zlín, Roman Kratina, Jaroslavice, Prodej 
zahradního nářadí a techniky WOLFGARTEN – Pavel 
Šoula, Zahradnictví OŠKERA, Zahradnictví Pěnička.

U Vitovjákových. / foto: MMZ

U Uríkových. / foto: MMZ

U Stiborových. / foto:  MMZ

U Lackových. / foto:  MMZ



10

město zlín informace

Krátce
 ■ Čištění ulic v září

Každou středu od 8.00 do 15.00: 4. září (Pod-
vesná XI–XVII), 11. září (Zálešná I–VI), 18. září 
(Zálešná VII–XII), 25. září (Lazy).

 ■ Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem ne-
bytových prostor garáží v termínu od 4. 9. do  
4. 10. (ceny jsou bez DPH/měsíčně): hromad-
né garáže na Jižních Svazích, Na Honech I, 
II - 13 podzemních parkovacích stání, 500 - 
710 Kč; hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Podlesí II a III - 9 podzemních parkovacích 
stání, 500 – 655 Kč; garážové boxy na Jižních 
Svazích, Podlesí IV - 4 garážové boxy, 753 – 
901 Kč; hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Družstevní - 1 garážové stání, od 711 Kč; hro-
madné garáže na Jižních Svazích, Středová - 5 
garážových stání, 500 – 700 Kč; hromadné 
garáže na Jižních Svazích, Luční - 2 garážové 
stání 500 - 550 Kč; garáž Vodní, minimální 
měsíční nájem od 650 Kč. Více na www.zlin.
eu / občan / úřední deska / objekty. Další in-
formace jsou k dispozici na Odboru ekonomiky 
a majetku, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103, Andrea Vitásková 
(tel. 577 630 315). 

 ■ Prodej bytů a nebytových prostor
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměry na přímý prodej 
bytových jednotek a rodinných domů v termínu 
od 16. 8. do 11. 9.: Zálešná IV čp. 1298 - 1 o ve-
likosti 3 + 1, 600 000 Kč; Podlesí V čp. 5506 
- 5 o velikosti 1 + kk, 750 000 Kč; Příkrá (Lesní 
čtvrť) čp. 6459 o velikosti 4 + 1 900 000 Kč. 
Zveřejnění v termínu od 17. 9. 2013 do 9. 10. 
2013: Sokolská čp. 563 – 4 o velikosti 3 + 1, 
750 000 Kč; Kvítková čp. 3349 – 1 o veli-
kosti 3 + 1, 840 000 Kč; Mokrá II čp. 6169 
o velikosti 3 + 1, 690 000 Kč. Dále nebytové 
prostory v majetku města v 1. PP domu čp. 
734, čp. 735, čp. 736, Zlín – Malenovice, ul. 
Mlýnská, v termínu od 30. 7. 2013 do 11. 9. 
2013: Mlýnská čp. 734 – 101 o výměře 98 m2, 
300 000 Kč; Mlýnská čp. 734 – 102 o výměře 
39 m2, 120 000 Kč; Mlýnská čp. 734 – 103 
o výměře 76,32 m2 460 000 Kč.  Více na www.
zlin.eu / občan / úřední deska / objekty. Další 
informace jsou k dispozici na Odboru ekonomi-
ky a majetku, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316) 
a dv. č. 104 (tel. 577 630 311). 

 ■ Diagnostika nohou
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno ve čtvrtek 12. září 
od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy magistrátu, 
Zarámí 4421, místnost č. 130. Více informací 
a objednávky na tel. 731 618 730. Diagnosti-
ka nohou a konzultace s lékařem jsou zdarma. 
Projekt je podporován městem Zlínem.

Školka na Štefánikově má vylepšenou zahradu 

Nové atraktivní herní prvky a zeleň čekají 
na děti, které začnou od září navštěvovat 
Mateřskou školu na Štefánikově ulici. Areál 
zahrady prošel významnou regenerací.
Na zahradě se nyní nově nachází skluzav-
ka, houpadlo na pružině, houpačka ve tva-
ru ptačího hnízda, dvě přitahovadla a čtyři 
tabule na kreslení. „Došlo také ke zpevně-

ní atypického, svažitého terénu a dopa-
dových ploch u herních prvků materiálem 
na bázi syntetického kaučuku. Nově jsou 
také osázeny keře, dřeviny a popínavé rost-
liny,“ prozradil primátor Miroslav Adámek, 
do jehož kompetencí školství patří. 
Veškeré práce byly dokončeny v červenci, 
celkové náklady dosáhly výše 602 tisíc 
korun včetně DPH. Investorem bylo město 
Zlín. 
Mateřská škola na Štefánikově má jako je-
diná z MŠ zřizovaných magistrátem umís-
těnou zahradu mimo svůj areál. Fungovat 
začala už v roce 1937. V roce 1990 proběh-
la velká rekonstrukce budovy, a v této po-
době, pouze s malými úpravami, slouží do-
dnes. „Tato školka je nyní trojtřídní a chodí 
do ní osm desítek dětí. Jejími největšími 
přednostmi jsou dostupnost pomocí MHD 
a umístění v klidné čtvrti,“ konstatoval Mi-
roslav Adámek.  [dvo]

Areál zahrady školky. / foto: Ivo Hercik 

IMPROMAT vyhrál dvakrát � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nejstabilnější firma roku 2012 podle tu-
zemského projektu ČEKIA Stability Award, 
celoevropsky  nejlepší distributor loňského 
roku v rámci sítě Ricoh International. Hned 
dvě významná ocenění získala v posled-
ních měsících společnost IMPROMAT INT, 
spol. s.r.o., která sídlí ve Zlíně. „Moc nás to 
těší. Zvláště, když tato ocenění jdou ruku 
v ruce s  obchodními  výsledky. V posled-
ních dvou letech rosteme v řádu desítek 
procent, přes obecnou stagnaci českého 
trhu. Daří se nám rozvíjet oblast služeb 
i rozšiřovat portfolio produktů,“ řekl Svato-
pluk Březík, výkonný ředitel IMPROMATu. 
Nejstabilnější firma, co si pod tím může-
me představit? 
To znamená, že jsme důvěryhodná a pres-
tižní společnost, která dosahuje dlouhodo-
bě velmi dobrých hospodářských výsledků, 
vyznává politiku otevřené komunikace, 
informuje o své činnosti a poskytuje nezá-
vislý pohled na svůj současný stav. Tento 
titul nás posunul do vybrané společnosti. 
V předchozích třech letech jej totiž získaly 
Seznam.cz, DEZA a Metrostav, tedy firmy, 
jež jsou špičkami ve svých odvětvích. 
Jste také nejlepším distributorem v rám-
ci sítě Ricoh International. Jak na toto 
ocenění může dosáhnout firma, která má 
centrálu ve Zlíně? 
Už dávno nejsme čistě zlínská firma, vnímá-
me se především jako česká společnost. 
Naše měřítko je tedy středoevropské či ce-
loevropské. Takže v tom, že máme centrálu 
ve Zlíně, rozhodně problém není, i proto, 
že klíčové obchodní aktivity se odehrávají 
v Praze. Tam je největší potenciál, největší 
zákazníci a tam máme také největší část 

našeho obchodního týmu. Tohle ocenění 
navíc není o tom, z jakého regionu distribu-
tor operuje, ale jak operuje,  jaký má tržní 
dosah, kvalitu služeb. Rád bych dodal, že 
být na špici mezi 160 distributory z Evropy, 
Blízkého východu a Afriky je pro nás čest. 
Radost mám hlavně z toho, že ocenění se 
nevztahuje jen na prodejní výsledky, ale vy-
chází z celkového hodnocení úrovně firmy 
a našeho zapojení  do konceptu sítě Ricoh. 
Ale samozřejmě, prodejní čísla jsou základ-
ní parametr hodnocení. 
Kolik vlastně zaměstnáváte lidí? 
V České republice zaměstnáváme celkem 
240 lidí, na Slovensku 45. Centrála je 
ve Zlíně - jsme a vždy budeme zlínská fir-
ma - máme ale také 15 poboček. Ovšem je 
třeba upřesnit, že se bavíme o IMPROMA-
Tu, který se zabývá tiskovým řešením. Jsou 
totiž ještě další velké IMPROMATy – Com-
puter a Klima. 
Pomohou vám ocenění v další práci? 
Samozřejmě, že pomohou. Je to o naší 
prestiži vůči zákazníkům. Dnešní náročný 
zákazník chce jednat se silným, technolo-
gicky vyspělým, ale také konsolidovaným 
a perspektivním partnerem.  [dvo]

IMPROMAT je jediným oficiálním distri-
butorem výrobků značky Ricoh v České 
a Slovenské republice. Specializuje se 
na dodávky systémových řešení kancelář-
ského tisku, produkčního tisku a systémů 
pro správu dokumentů. V současnosti plně 
pokrývá obchodními a servisními službami 
prostřednictvím svých poboček všechny re-
giony České republiky a Slovenska. 



1111

město zlíntenkrát

Zlínský archivář 
Vladimír Štroblík oceněn
Celkem třiadvacet osobností ocenil při slav-
nostním ceremoniálu 24. června ministr vnitra 
udělením medaile Za zásluhy o české archiv-
nictví. Toto ocenění udělované od roku 2006 
je určeno pro osobnosti, které se zasloužily 
o rozvoj a vynikající úroveň českého archivnic-
tví. Mezi laureáty se letos poprvé zařadil také 
archivář bytostně spjatý se zlínským regionem.
Vladimír Štroblík se narodil ve Zlíně roku 1942 
a dá se říci, že celý svůj profesní život spojil 
s působením ve zlínských archivech. Roku 
1966 nastoupil do zlínského okresního archivu 
a zažil jeho stěhování do prostor klečůvského 
zámku, které od onoho roku archiv již neopustil 
a zájemci o studium dějin našeho regionu jej 
zde naleznou dosud. Na Klečůvce pak Vladi-
mír Štroblík strávil neuvěřitelných třicet osm 
let, vyplněných shromažďováním, pořádáním 
a zpřístupňováním stovek metrů dokumentů. 
Díky jeho úsilí mohou dnes zájemci o nejrůz-
nější oblasti regionální historie nalézt cestu 
k informacím uloženým v pečlivě uspořáda-
ných archivních fondech.
Vladimír Štroblík ovšem vedle toho také aktiv-
ně publikoval mnoho článků, v nichž využíval 
svých hlubokých znalostí historických prame-
nů. Například zpracoval nesmírně užitečný 
přehled vývoje názvů ulic a náměstí ve Zlíně, 
věnoval se také historii průmyslu i jednotlivých 
průmyslových závodů na Zlínsku či správnímu 
vývoji obcí. Když roku 2004 odcházel z Klečův-
ky do penze, neukončil ještě svou aktivní archi-
vářskou kariéru, ale na dalších pět let zakotvil 
na zlínském pracovišti Moravského zemského 
archivu v Brně, kde spravoval baťovské a svi-
tovské fondy. [vlk]

Štípala jízdenky v prvních trolejbusech � � � � � � � � 
„Měla jsem tu práci moc ráda,“ vzpomí-
ná devětaosmdesátiletá Emílie Bušinová 
na období počátků zlínské trolejbusové 
dopravy. V roce 1944 patřila do skupiny 
prvních osmi průvodčích, které prodávaly 
cestujícím jízdenky v prvních zlínských tro-
lejbusech. Pravidelný provoz trolejbusů byl 
ve Zlíně zahájen 27. ledna 1944. Doprav-
ní společnost Zlín – Otrokovice se chystá 
na oslavy jeho 70. výročí.
Jak jste se dostala k práci průvodčí?
Pocházím z Bučovic. Po absolvování měš-
ťanské školy jsem odešla do Zlína pracovat 
v Baťově továrně. Bydlela jsem na interná-
tu. Zlín byl tehdy symbolem mládí a život-
ních příležitostí. Pracovala jsem několik 
let v šicí dílně, ale toužila jsem dostat se 
z továrny ven. Když jsem se dozvěděla, že 
Zlínská dopravní akciová společnost bude 
zahajovat provoz na prvních trolejbusových 
linkách ve Zlíně a že přijímá řidiče i průvod-
čí, přihlásila jsem se. A byla jsem přijata. 
Tehdy mi bylo 19 let. Absolvovala jsem ško-
lení a zkušební jízdy ještě bez cestujících, 
snad ještě koncem roku 1943. Dostala 
jsem hezkou modrou uniformu. A v lednu 
1944 jsme již začali fungovat naplno.
Bylo to lepší než v továrně?
Z práce průvodčí jsem byla nadšená. Dělala 
jsem ji moc ráda. Ve Zlíně začaly jezdit prv-
ní tři trolejbusy na linkách A, B a C. Střídali 
jsme se v ranních a odpoledních službách, 
u firmy pracovalo tehdy osm řidičů a osm 
průvodčích. Každý trolejbus měl průvodčí. 
Řidič se staral o jízdu, průvodčí o otvírání 
dveří a prodej lístků. Občas přišel  i revizor. 
Když někdy trolejbusu vypadly sběrače, 
chodívaly jsme je vrátit i my průvodčí.
Kolik lidí s vámi cestovalo?
Některé spoje byly zaplněny do posledního 
místa. Vzpomínám si, že ráno jsme mohli 
na točně Lesní čtvrť pustit do vozidla ma-
ximálně 60 cestujících. Třicet lidí si pak 
mohlo přistoupit na Příkré a deset u škol. 
Lidé se cpali dovnitř, i když už byl tento 
počet vyčerpán. Často nám pomáhal i re-
vizor odhánět ty, kteří už byli nadpočetní. 
Také jsme mohli dovolit přepravu nejvý-
še jednoho dětského kočárku. Setkávala 

jsem se i s černými pasažéry – s dětmi, 
které naskočily do trolejbusu například 
u škol a svezly se jednu nebo dvě zastávky 
do kopce. Dětem jsme to zpočátku tolero-
vali, ale pak nám to z vedení firmy zarazili. 
Střídaly jste se na všech linkách?
Prvních několik měsíců jsem jezdila jen 
na lince C z náměstí Práce na Lesní čtvrť 
a zpátky přes Školní ulici. To už jsem vět-

šinu cestujících osobně poznávala. Jako 
někde na dědině. Lidé nás zdravili, někdy 
přinesli i nějaký zákusek na přilepšenou. 
Potom jsme se ale začaly střídat na všech 
třech linkách. Jezdilo se i o sobotách a ne-
dělích.
Docházelo též ke konfliktům mezi posád-
kou trolejbusu a cestujícími?
Snad ani ne. O mně se říkalo, že se pořád 
usmívám. Měla jsem lidi ráda, vždycky 
jsme se domluvili. Ani si nevzpomínám, že 
by se řešily nějaké stížnosti na nás. Byla 
válka, lidé byli rádi, že žijí.
Vybavujete si ještě i prvního ředitele do-
pravního podniku?
Určitě. Byl to Vilém Pecina. Byl německé 
národnosti a po válce musel zmizet do za-
hraničí. Pamatuji si jej jako dobrého chla-
pa, i na jeho rodinu. Vděčím mu za to, že 
jsem nemusela odejít jako ostatní mladí 
lidé ročníku 1924 na nucené práce do Ně-
mecka. Vyreklamoval mě s odůvodněním, 
že jsem nutná pro jeho firmu.

Konkuroval vám nějak první autobusový 
dopravce ve Zlíně Vaculík?
Potkávali jsme jejich autobusy. Říkali jsme 
jim „Vaculbus“. Zdravili jsme se a měli jsme 
s nimi dobré vztahy. Městskou dopravu 
ve Zlíně však brzy po zavedení trolejbusů 
provozovat přestali.
Kolik let jste strávila u zadních dveří tro-
lejbusů na sedadle průvodčí?
Nakonec jen čtyři roky. Vdala jsem se, 
přišly děti a manžel nechtěl, abych praco-
vala soboty a neděle. Vrátila jsem se pak 
na kancelářskou práci do továrny a později 
jsem mnoho let pracovala v kanceláři v ho-
telu Moskva.  Vojtěch Cekota

Trolejbusy vozily i celé svatby. / foto:  archiv

Emílie Bušinová. / foto:  archiv



12

Hlasujte o strom města
Celkem devět návrhů na zajímavý strom posla-
li lidé do třetího ročníku ankety Strom města 
Zlína 2013. Akce je určena pro veřejnost a po-
řádá ji magistrát. Nejvíce je lip (tři návrhy), dva 
duby, jeden buk, ale objevil se i jeřáb oskeruše, 
hrušeň a katalpa. 
Stromy se nacházejí většinou v okrajových čás-
tech města jako Štákovy Paseky, Kudlovské 
Paseky nebo Lhotka. Je zde ale i vzrostlý dub 
z ulice Prostřední ve Zlíně a nebo lípa na Kudlo-
vě v rodinné zástavbě.  Hlasovat můžete do 15. 
10. na webových stránkách města www.zlin.
eu (banner vlevo). Vítězný strom získá odborné 
ošetření. V minulých ročnících zvítězily stromy 

Lípa ve Štípě u kostela (fotka nahoře), která je 
zároveň i vyhlášena jako památný strom, a lípa 
v Lužkovicích (fotka dole).

Mladcovská hoblovačka
Sportovně-zábavný den pro děti nazvaný Mlad-
covská hoblovačka pořádá v sobotu 7. září 
Sbor dobrovolných hasičů Mladcová. Součás-
tí programu jsou od 9.00 do 13.00 sportovní 
disciplíny pro děti, od 13.00 do 17.00 dopro-
vodný program, od 20.00 do 2.00 následující-
ho dne vystoupení dixielandové kapely.

město zlín místní části
Černobílí tapíři se vrátili do Zoo Zlín  � � � � � � � � � �
Expozice tapírů čabrakových je největší 
novinkou roku 2013 ve zlínské zoologické 
zahradě. Otevřena je od poloviny srpna, 
nachází se na místě původního rybníka 
gibbonů v dolní části zoo a dostala název 
Hala-Bala. Kromě samotné expozice je 
upravený celý prostor rozkládající se mezi 
pavilonem slonů, expozicí pand červených 
a průchozí voliérou supů. Návštěvníci se 
zde budou pohybovat jednosměrně po no-
vých stezkách. 
Tapíři čabrakoví, které bude možné uvidět 
ve zlínské zoo, pocházejí z britských ostro-
vů. Ani ne dvouletá samička Nadira pochází 
ze skotského Edinburghu, samec Kejutan 
se narodil v anglickém Howletts a za svou 
partnerkou přicestuje během podzimu. 
Vedle komfortního zázemí mohou využívat 
rozlehlý břeh i plochu celého rybníka. Spo-
lečnost jim budou dělat, ostatně tak jako 
v thajské rezervaci Hala-Bala, podle níž je 
expozice nazvaná, gibboni siamangové. 
Rybník, na jehož místě expozice vznikla, 
byl vybudován již na začátku 20. století. 
Zdroj vody se nemusel hledat dlouho, ce-
lou dolní částí lešenského areálu protéká 
Lukovský potok. Rybník tehdy obklopovala 
zámecká obora a majitelé panství, hrabě-
cí rod Seilernů, ho využívali ke koupání. 
Po odchodu Seilernů z Moravy a vzniku 
zoo byl rybník postupně oplocen a stal se 
domovem vodního ptactva. V roce 1996 
se místo proměnilo k nepoznání. Starý 
plot zmizel, na břehu se objevil vnitř-

ní pavilon a vodní plochu rozbily stožáry 
a natažená lana. V expozici se zabydlel 
pár asijských gibbonů lar a oficiálně se 
jí začalo říkat „Rybník gibbonů“. Na dal-
ší změnu čekala expozice sedmnáct let. 
V roce 2013 proběhla nejen úprava vodní 
nádrže a břehů, ale také vnitřních ubika-
cí a celého okolí expozice nově nazývané 
Hala Bala. Gibboni lar se před rekonstruk-
cí přesunuli do bývalé expozice medvědů 

a na jejich místo se nastěhovali siaman-
gové s tapíry. Tapíry čabrakové chovají 
v evropských zoologických zahradách jen 
vzácně. Stejně jako pro většinu velkých 
savců asijských deštných pralesů je i pro 
něj typický výrazný pokles početnosti způ-
sobený především ilegálním lovem a mi-
zením původních pralesů. Do zlínské zoo-
logické zahrady se tapíři čabrakoví vrací 
téměř po čtvrtstoletí.  [red]

Hlídání pro děti na Pasekách
Centrum pro rodinu ve Zlíně nabízí od úterý 
3. září dopolední hlídání dětí ve věku od 3 
do 6 let bez přítomnosti rodičů v novém 
hlídacím koutku Mariánek, který bude zří-
zen v klubovně 6. skautského střediska 
(Pasecký žleb 5177 - konečná linky MHD 
č. 33). Hlídací koutek bude v provozu tři 
dny v týdnu od úterý do čtvrtku v době od 8 
do 12 hod. Při pravidelné docházce bude 
cena za hlídání dítěte od 180 Kč za dopole-
dne. Pro děti je připraveno tvořivé, podnět-
né a bezpečné prostředí pro celkový rozvoj 
osobnosti a k tomu se nabízí i výchova 
ke křesťanským hodnotám. 
Více informací získáte na webových strán-
kách www.cpr-zlin.cz, na tel.: 737 976 213 
(Pavla Genzerová) nebo na e-mailu:  
marianek@cpr-zlin.cz. Přihlášky si můžete 
vyzvednout v kanceláři centra nebo je na-
jdete na webu. Prosíme všechny, kdo mají 
možnost darovat hračky v dobrém stavu 
(určené pro věk 3 až 6 let, ne plyšáky) nebo 
zachovalý dětský nábytek (dřevěné stolky, 
židličky, skříňky, poličky), aby volali nebo 
psali na výše uvedené telefonní číslo či e-
-mail.

Otevírá se harfová škola
Netradiční nabídku vytvořila majitelka nové 
Harfové školy Zlín Lucie Fajkusová.
Kromě výuky hry na harfu dětí od pěti let 
umožní práci s tímto krásným nástrojem 
i dospělým. Pro ně jsou určeny relaxační 
hodiny u harfy. 
„Každý, i ten, kdo nezná noty, si bude moci 
alespoň na chvíli odpočinout od denních 
starostí a stresu. U harfy si procvičí úplně 
jiné svalové partie než u běžných úkonů, 
posílí koncentraci a koordinaci pohybu,“ 
říká harfistka Lucie Fajkusová.
„Výuka hry na tento ve světě populární 
hudební nástroj ve Zlíně chyběla. Přitom 
finanční náklady na pořízení háčkové harfy 
nejsou velké a dá se na ni zahrát praktic-
ky cokoliv. Od klasických skladbiček přes 
irské národní písně až po jazz nebo Beat-
les,“ přiblížila Lucie Fajkusová.
K výuce hry na harfu bude patřit i hudební 
nauka, zápis not a rytmus a v případě zá-
jmu mohou hodiny probíhat v angličtině.
Hodiny s harfou se budou konat od září 
v Domu kultury ve Zlíně. Přihlásit sebe 
nebo děti je možné na e-mailu: lafajkus@
email.cz nebo na tel. 776 692 711.

Tapír čabrakový. / foto:  Zoo Zlín



1313

místní části, informace město zlín

Koťata a Kocouři
Šestnáct let působí ve Zlíně občanské sdružení 
Školička Koťata a Sportovní školička Kocouři. 
Jejich zakladatelka Eva Kožíková za tu dobu 
poznala stovky děvčat a chlapců. „V posledních 
letech si i u nás všímáme horší tělesné zdat-
nosti dětí a nárůstu dětské nadváhy a obezity, 
což souvisí se snižující se pohybovou aktivitou,“ 
zdůraznila. 
Obě školičky pracují podle nejnovějších metod 
z oblasti pohybu. Taneční i sportovní výuka má 
vést ke zvýšení motivace dětí k pohybu. Děti ze 

školiček se účastní okresních soutěží a kultur-
ních a společenských akcí pořádaných měs-
tem. „Klíčem k rozvoji tělesné i duševní aktivity 
u dětí v předškolním věku je rozvoj všestranné 
pohybové aktivity, která je zároveň obohacuje 
o nové zkušenosti. Nejvhodnějším fyziologic-
kým prostředkem pro podporu zdraví a rozvoj 
kondice u dětí je pohybová hra. Děti mají rády 
konkrétní a jednodušší pohybové aktivity, než 
náročné a složité hry, tance a podobně. Dů-
ležité je zajistit nekonkurenční a přátelskou 
atmosféru v novém prostředí, mimo mateř-
skou školu, která podporuje jejich sebevědomí 
a spokojenost,“ dodala Eva Kožíková.
Do taneční školičky Koťata chodí děti od tří 
do osmi let.  Nejmenší, tří až čtyřleté děti jsou 
v taneční přípravce pro začátečníky Šmoulata, 
pro starší je taneční průprava v kroužku Cat, 
kde si děti vyzkouší aerobic, orientální tanec 
a motivace - Tancujeme s Barbie vílou a spole-
čenský tanec.  Sportovní školička Kocouři je ur-
čena pro chlapce i dívky od tří a půl do osmi let.
Výuka probíhá ve středu města, v pěkných 
a dobře vybavených tělocvičnách, v Orlovně na-
proti Kolektivního domu a v 9. ZŠ na Štefániko-
vě ulici. Více na www.kotata-zlin.cz.

115. výročí Sokola ve Zlíně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Tělovýchovná jednota Sokol Zlín slaví letos 
sto patnácté výročí. Vzorem pro založení So-
kola byli malenovští sokolové, jejichž jedno-
ta byla založena ještě o něco dříve, v roce 
1891. „Malenovičtí sportovci, kteří uspořá-
dali propagační průvod městem a ukázku 
cvičení, nadchli zlínské mladíky a 26. září 
1897 se konala první ustavující schůze zlín-
ského Sokola,“ vzpomíná členka zlínského 
Sokola Vlasta Skácelíková. 

Prvním starostou byl zvolen Antonín Kopec-
ký. V roce 1898 měl Sokol Zlín registrováno 
37 cvičících mužů a 12 dorostenců. V roce 
1900 došlo k rozšíření základny na 76 čle-
nů a od roku 1903 byl založen ženský sbor. 
Více než deset let neměl Sokol Zlín své vlast-
ní středisko a cvičilo se na pronajatém kusu 
louky Pod Stráněmi. V případě nepříznivého 
počasí bylo několik hodin týdně vyhrazeno 
pro cvičení v malé tělocvičně nové zlínské 
školy. V roce 1911 koupila jednota v místě, 
kde dnes stojí budova Sokolovny, kus pole 
a louky, upravila je jako cvičiště. V roce 
1919 byla členská základna zlínského So-
kola 400 mužů, 470 žen a 380 dorostenek 

a dorostenců. „Tehdejší továrník a člen So-
kola Tomáš Baťa poskytl zdarma boudu 
za panskými stodolami, přibližně tam, kde 
dnes stojí budova tržnice a obchodního 
domu,“ dodává Skácelíková.
V roce 1919 bylo stanoveno družstvo pro 
výstavbu sokolovny. 1. srpna 1920 byl polo-
žen základní kámen a byla zahájen, a vlast-
ní stavba sokolovny. V prosinci roku 1921 
byla Sokolovna slavnostně otevřena. 
Mezi nejznámější zlínské gymnasty, kteří pů-
sobili v československé reprezentaci, patřili 
František Nesrsta, Josef Samohýl a hlavně 
Ladislav Vácha. Ten na olympiádě v Amste-
rodamu v roce 1928 získal zlatou medaili 
za cvičení na bradlech, stříbrnou na kruzích 
a další stříbrnou jako člen československé-
ho družstva.
Během druhé světové války sokolovnu ob-
sadilo okupační vojsko. Mnoho zlínských 
sokolů bylo zatčeno, někteří dokonce zahy-
nuli v koncentračních táborech. Na násled-
ky útrap v červnu 1943 zemřel i olympijský 
vítěz Ladislav Vácha. 
Po osvobození zlínský Sokol znovu ožil, ale 
jen na pár let. Přišel rok 1948 – Vítězný 
únor, k moci se dostala komunistická strana 
a došlo ke sjednocení československé tělo-
výchovy. Teprve listopad 1989 znamenal 
znovuvzkříšení sokolských idejí, které byly 
dlouhou dobu potlačovány. 
V současné době nabízí TJ Sokol Zlín vše-
stranné sportovní využití volného času. V so-
kolovně se koná i pravidelné cvičení pro se-
niory a nácvik veřejných vystoupení, aerobik 
a zdravotní cvičení pro ženy, jóga, pohybové 
aktivity pro batolata, sportovní gymnastika 
a florbal.  [red]

Budova sokolovny ve Zlíně. / foto: archiv

Jednota se věnuje i malým dětem. / foto: Sokol Zlín 



14

Krátce
 ■ Star Rally Historic

Star Rally Historic je již několik let nedílnou 
součástí populární zlínské rally. Letošní šestý 
ročník však bude průlomový – poprvé v his-
torii akce určené soutěžním vozům staršího 
data výroby budou posádky měřeny. Zatímco 
v minulých ročnících byla zlínská Star Rally 
kvalifikována jen jako volný mezinárodní 
podnik historických vozidel organizovaný 
jako demonstrační jízda historických vozů, 
v letošním roce zůstane zachována i tato 
část ve formě jízdy Legend, mnohem větší 
důraz však bude kladen na měřenou soutěžní 
část. Hlavním tahákem v části Legend bude 
vůz Lancia 037 Rally, za jehož volantem se 
představí italský jezdec Giuseppe Volta. Těšit 
se můžeme ve startovním poli rovněž na další 
krásné historické vozy.

 ■ Úspěšná sezona zlínských šermířů
Na mistrovství republiky, které se koná vždy 
na závěr školního roku, byli zlínští šermíři vel-
mi úspěšní. Bodovali v nejmladších i nejstar-
ších kategoriích. V kategorii mladších žáků 
se do první desítky dostal Karel Ponížil. V ka-
tegorii žáků získal Radek Ondrůšek třetí místo 
a družstvo ve složení Radek Ondrůšek, Rado-
van Jelínek a Karel Ponížil bylo rovněž bronzo-
vé. Nemalou radost nám udělali i senioři, když 
Radka Vobořilová skončila na třetím místě, 
Cecílie Ponížilová na místě druhém a Bohumír 
Váhala, který se v srpnu dožívá šedesáti let, zís-
kal mistrovský titul. Zájemci o šerm jsou zváni 
v září do tělocvičny 16. základní školy na Již-
ních Svazích vždy v pondělí od 18.00.

 ■ Plavecká přípravka
Tradiční plavecký klub Zlín pořádá plaveckou 
přípravku pro žáky. Děti budou nově zařazo-
vány do skupin podle plaveckých dovedností 
– kategorie Neplavec (od 9. září), Mírně po-
kročilý (od 11. září) a Pokročilý (od 9. září). 
Pro děti, které nechtějí být členy sportovních 
tříd, ale chtějí se dále věnovat a zdokonalo-
vat v plavání, PK Zlín nabízí Klubové plavání 
(od 16. září). Přihlásit se do přípravky je mož-
né i elektronicky na stránkách www.zlinswim.
cz, odkaz Elektronická přihláška. 
Kontakt: tel.: 731 621 637
e-mail: pripravka@zlinswim.cz 

sportměsto zlín
Barumka nabídne opět parádní podívanou  � � � �
Celková délka 721 kilometrů, 15 rychlostních zkoušek na osmi úsecích v celkové délce 
234 kilometry. Kvalitní startovní pole a bohatý doprovodný program. Takový bude letošní 
43. ročník Barum Czech Rally Zlín, který se i letos jede v osvědčeném termínu na konci 
letních prázdnin (30. srpna – 1. září).

Zlínská rally je od roku 1983 součástí mist-
rovství Evropy a od roku 2007 patřila do se-
riálu Intercontinental Rally Challenge (IRC) 
konaného pod výraznou mediální podpo-
rou promotéra šampionátu, satelitní stani-
ce Eurosport. Tento krok vedl k výraznému 
posunu ve vývoji soutěže, což bylo patrné 
zejména na kvalitě startovního pole. V roce 
2012 se objevilo ve Zlíně celkem dvacet 
vozů kategorie Super 2000. Pro rok 2013 
se seriály FIA ERC a IRC spojily v jeden spo-
lečný a silný šampionát, přičemž Eurosport 
zůstal nadále v roli hlavního promotéra. 
Barumku každoročně sleduje ve Zlínském 
kraji přes dvě stě tisíc spokojených divá-
ků, což zařazuje zlínskou rally do pozice 
nejvíce navštíveného sportovního podniku 
na území České republiky. 
Generální sponzor prestižního podniku 
Continental Barum naplňuje prostřednic-
tvím této soutěže význam značky Barum 
a zlínská rally pomáhá posouvat její věhlas 

doma i v zahraničí. Partnerem této význam-
né rally je vedle Zlínského kraje a Magist-
rátu města Zlína rovněž Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně. Představitelé této významné 
akce se dohodli s vedením zlínské univer-
zity na úzké spolupráci, čehož výsledkem 
je opětovné umístění tiskového střediska 
a kompletního zázemí pro pracovníky sdě-
lovacích prostředků na akademické půdě 
v Univerzitním centru. Samotné rally před-
chází technická přejímka konaná ve čtvr-
tek 29. srpna ve zlínské sportovní hale. 
V pátek 30. srpna proběhne v dopoledních 
hodinách testovací zkouška (shakedown) 
ve Hvozdné a v podvečer se uskuteční slav-
nostní start soutěže před zlínskou radnicí 
na náměstí Míru. Samotná rally odstartuje 
večerní diváckou Super RZ v ulicích Zlína, 
po které budou následovat dvě plnohod-
notné etapy. Cíl rally se uskuteční v nedě-
li 1. září v 16 hodin před zlínskou radnicí 
na náměstí Míru.  Roman Ordelt

Karate učí děti disciplíně a odhodlání  � � � � � � � � � 
Tradiční karate je staré bojové umění beze 
zbraně. V Japonsku, v dobách, kdy boj o svůj 
život byl každodenní realitou a nošení zbra-
ní bylo zakázáno, sloužilo jako účinná se-
beobrana. „Význam tohoto bojového umění 
však nespočívá jenom v účinné obraně 
a zneškodnění výrazně silnějšího útočníka, 
ale také v cestě vlastního sebezdokonalo-
vání,“ říká  několikanásobný mistr ČR v tra-
dičním karate a předseda Akademie karate 
Zlín Robin Bařák.
Akademie karate působí ve Zlíně od loň-
ského září. Jaký je zájem?
Akademii karate ve Zlíně pravidelně navště-
vuje přes 110 karatistů. 70 % celé Akade-
mie tvoří děti a zbytek jsou dospělí. Poměr 
kluků a dívek je vyvážený. Výjimkou nejsou 
celé cvičící rodiny.
Proč zrovna karate? V čem je podle Vás 
tento sport výjimečný?
Právě proto, že to není sport. Karate vyu-
čujeme jako bojové umění. Sport je často 
jen o fyzických schopnostech. Bojové umě-
ní o rozvoji cvičence po fyzické i psychické 
stránce. Učit karate jen jako sport bych při-
rovnal k odevzdání zbraně do ruky člověka 
bez toho, aniž byste jej naučili, že se zbraní 
přichází zodpovědnost.
Je karate omezené věkem?
Není. S tréninkem lze začít v jakémkoliv 
věku bez ohledu na pohlaví nebo aktuální 
fyzickou zdatnost. Proto jej dnes praktikují 

všechny věkové skupiny – děti, teenageři 
i dospělí lidé. Děti by měly dovršit tzv. „Dne 
samurajů“, což je 5. dne, 5. měsíce, 5. roku 
narození.
Jakým přínosem je pro dětské cvičence?
V Akademii karate se děti neučí pouze bo-
jovat. Snažíme se je i vychovávat v duchu 
samurajských tradic. Při trénincích tradiční-
ho karate se děti učí hrdosti i pokoře, dis-
ciplíně, odhodlání, respektu a preciznosti. 
Všechny poznatky a dovednosti si pak odná-
ší do běžného života. 

Kde mohou rodiče své děti nebo sebe 
na výuku karate přihlásit?
Působíme v centru Zlína na Kvítkové ulici, 
kde probíhají tréninky pro děti i dospělé. 
Nábor nováčků bude probíhat ve středu  
11. září od 15.00. Veškeré informace o tré-
ninku a náboru na www.karate-zlin.cz.  [io]

Mladé sportovní naděje / foto:  archiv



Gymnázium a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Zlín
náměstí T. G. Masaryka 2734–9, 760 01 Zlín

ZÁPIS
Jazykové kurzy AJ, NJ, FJ, ŠJ, IT

Jednoleté pomaturitní studium

NOVĚ 
čínština a norština pro začátečníky

Ve dnech 26. 8.  – 5. 9. 2013  
v době 10.00 – 17.00 hodin 

možnost konzultace s vyučujícími
při výběru vhodného typu kurzu

Podrobnější informace: tel. 577 007 444,  js@gjszlin.cz,  www.gjszlin.cz



4
Jazyková škola

studenti ve třídě!

ZÁPIS!
WWW.ONLY4.CZ
Zarámí 4077,  Zlín,  budova PSG, 8.patro 

 Kontakt: 603 545 030, skola@only4.cz

docházkové kurzy

týdenní intenzivní kurzy 

konverzační kurzy

kurzy Aj pro děti

nabídka všech úrovní

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

Prohlídky: 723 802 108

prestižní lokalita v centru města
pošta, lékaři, obchody, kavárny
a sportovní vyžití přímo v budově
nízké platby za energie
po 5ti letech možnost odkupu

Můžete v nich bydlet i vy!
Už jste viděli LOFTY ve Zlíně?

VZOROVÝ LOFT

Pomáháme Vám lépe bydlet



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského, 
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 6 osob
- délka kurzu: 2.9.2013 - 31.1.2014; 3.2.2014-27.6.2014

Uzáverka prihlášek na 1. semestr do 2. 9. 2013
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

 

Speciální sleva  
pro studenty UTB - 10%

- kurzy pro deti- kurzy pro deti

Nový zděný byt 2+kk v novostavbě 
bytového domu poblíž Centrálního 
parku, plocha 48 m2 + velká terasa.
tel.: 603 246 680 1.776.000 Kč

2+kk Zlín - U Centrálního parku II N05427

Nový byt v atraktivní lokalitě nedaleko 
centra, plocha 70 m2, lodžie, možnost 
garáže, MHD u domu, dokončení 2014.
tel.: 603 246 680 2.633.440 Kč

3+kk Zlín - Vršava N08532

Exkluzivní stavební pozemek ve velmi 
klidné a příjemné lokalitě ve vilové 
čtvrti, plocha 606 m2, všechny IS.
tel.: 603 246 680 990.000 Kč

Stav. pozemek Zlín - Prštné N08605

Pěkný a udržovaný RD 5+1, okrasná 
zahrada s pergolou, 2 garáže, klidná 
lokalita, výborná dostupnost do Zlína.
tel.: 603 246 680 2.470.000 Kč

Želechovice u Zlína N08333

Zděný byt 2+1 v centru Zlína, 8. patro/8,
plocha 50 m2, krásný výhled, nová 
okna, bytové jádro po rekonstrukci.
tel.: 603 246 680 1.080.000 Kč

2+1 Zlín - Kolektivní dům N08608

Novostavba RD 6+1 v Zádveřicích, na 
krásném místě, pozemek 2.500 m2,
garáž, klidná lokalita s pěkným výhledem.
tel.: 603 246 680 3.780.000 Kč

Zádveřice N08067

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

realitní kancelář s tradicí od r. 1992
pobočka Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)

NOVINKA NOVINKA NOVINKA 

HLEDÁME REALITNÍ MAKLÉŘE!

Pro více informací:  731 843 000, fi lip@zvonek.cz

UVAŽUJETE O PRÁCI V REALITÁCH? 
PŘIDEJTE SE K ÚSPĚŠNÝM!

NABÍZÍME:
· Slušné výdělky   · Volná pracovní doba
· Provize a bonusy do výše 60% 
· Vybavené pobočky po celém Zlínském kraji 



www.rkr.cz

cz

Kontakt:
tel.: 573 776 189
mobil: 603 244 219
e-mail: info@rkr.cz
www.rkr.cz

Dlouholetá tradice
již 15 let

ve Zlínském regionu

ISO 9001

Zelená úsporám

vstupní 
dveře od

15 985 Kč
dveře od

15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč

garážová vrata
již od

19 320 Kč

Uvedené ceny 
jsou včetně DPH.

Kontakt:Kontakt:

15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč15 985 Kč

6-7 komorová 
okna s trojskly

za poloviční ceny

NOVĚ OTEVŘENO!

Právě 

TEĎ!
hračky, panenky

stavebnice

Široká nabídka školních potřeb!
Velký výběr kojenec. sortimentu!

Sleva platí po předložení kupónu od 6. 9. do 20. 9. 2013. 
Slevu nelze sčítat s jinými slevami a platí pouze v uvedené prodejně.

10% na LEGO  15% na Mattel a Hasbro 20% na vše ostatní

Navštivte nás: 
POMPO

J. A. Bati 5648, areál Svit
32. budova, 760 01 Zlín

Po-Pá: 8-18, So: 8-12:00

✂



1919

informace město zlín

Jak často se vyvážejí 
popelnice?
Objem a počet přidělovaných odpadových 
nádob závisí na počtu evidovaných osob, 
přihlášených na uvedeném čísle popis-
ném. Neprovádí-li se v lokalitě oddělený 
svoz směsného komunálního odpadu (SKO) 
a biologicky rozložitelného komunálního 
odpadu (BRKO), je frekvence svozu SKO 1x 
týdně. Provádí-li se v lokalitě oddělený svoz 
SKO a BRKO, je frekvence svozu SKO 1x 2 
týdny a frekvence svozu BRKO rovněž 1x 2 
týdny (celkem cca 4 svozy měsíčně; objem 
SKO 27,5 l na osobu a dva týdny). 
Do lokalit s nově zaváděným odděleným 
sběrem BRKO (Louky, Prštné, Malenovice, 
Podhoří, Nad Ovčírnou, Letná, Lazy, Lesní 
čtvrť, Boněcko) není zajištěn individuální 
rozvoz nádob. K předání nádob jsou určena 
stanoviště a termíny k jejich převzetí. Dotče-
ní poplatníci budou předem seznámeni s po-
stupem předávání nádob.

Nefunkční zářivky lze 
znovu využít
Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích 
zařízení se od roku 2005 zabývá neziskový 
kolektivní systém EKOLAMP. Město Zlín má 
od roku 2006 uzavřenou smlouvu se společ-
ností EKOLAMP s.r.o. o spolupráci a zřízení 
míst zpětného odběru světelných zdrojů po-
cházejících z domácností. 
Obyvatelé města Zlína mohou nefunkč-
ní zářivky zdarma odevzdávat ve sběrných 
dvorech nebo v obchodě při nákupu nových 
výrobků. Ze sběrných míst je EKOLAMP svá-
ží do specializovaných recyklačních firem, 
v nichž jsou pro opětovné použití ze zářivek 
získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. 
Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 
použít v kovovýrobě, např. pro součástky 
jízdních kol. 
Recyklované plasty jsou dobrou surovinou 
pro zatravňovací dlaždice či plotové dílce 
a přečištěná rtuť je znovu využívána v prů-
myslové výrobě. Sklo se používá jako tech-
nický materiál nebo v některých případech 
i pro výrobu nových zářivek. 

Waldík  se těší na nové děti
Volná místa ve školce nabízí Rodinný klub 
Waldík na Bartošově čtvrti. Vznikl před tře-
mi lety z myšlenky nabídnout rodičům mož-
nost volby jiné než klasické mateřské školy. 
Od počátku působení využívá principy wal-
dorfské pedagogiky. Ta spočívá v celost-
ním přístupu k dětem. „Snažíme se v nej-
vyšší možné míře respektovat individualitu 
dětí, jejich talent, temperament, potřeby 
a zvláštnosti související s věkem, osobním 
vývojem i vztahem k okolí a společnosti. 
Proto je kladen velký důraz na osobnost 
učitele, jeho autoritu, morální a etické kva-
lity, způsob výuky a vedení dětí,“ vysvětlu-
je vychovatelka Eva Běhalová. Aby mohly 
učitelky věnovat každému dítěti pozornost 
a sledovat jeho individuální potřeby, třídu 
tvoří pouze 12 dětí ve věkové struktuře 
od 3 do 6 let. Mladší děti zde mohou trá-
vit čas v doprovodu rodiče. Docházka dětí 
může být jak celodenní po celý týden, tak 
jenom ve vybrané dny. Více na stránkách 
www.harmonicka-vychova.cz.

Domovinka pomáhá
Domovinka – centrum denních služeb 
pro seniory pořádá 6. září Den otevřených 
dveří. Nahlédnout do prostředí, ve kterém 
zlínská Charita pečuje o seniory, mohou 
návštěvníci v době od 9.00 do 14.00. Od-
polední program s hudbou, zpěvem a ob-
čerstvením začíná po 14. hodině v zahradě 
centra. Domovinku - centrum denních slu-
žeb pro seniory provozuje zlínská Charita 
od roku 2006. Senioři tráví dny v rodinném 
prostředí Grebecovy vily, zasazené do pří-
jemné zahrady blízko centra města Zlína. 
Mají zajištěnou stravu, nápoje, ale také 
program. Každý si z něj může vybrat čin-
nost, která odpovídá jeho zdravotním mož-
nostem a přáním. 
Služba je vítanou pomocí pro všechny, kdo 
se starají o své blízké. Přes den mohou 
chodit i nadále do zaměstnání, protože 
jejich péči nahradí pečovatelé Domovinky. 
Domovinka - centrum denních služeb pro 
seniory Zlín sídlí na Zálešné I/3222, tel.: 
577 107 077, www.zlin.charita.cz.

Nová vyhláška města Zlína o odpadech  � � � � � � �
Dne 19. července 2013 vstoupila v plat-
nost novelizovaná obecně závazná vyhláška 
města o způsobu sběru komunálních odpa-
dů od občanů. 
Hlavní změny ve vyhlášce: rozšíření třídě-
ných složek komunálního odpadu o ná-
pojové kartony, textil a obuv, biologicky 
rozložitelný odpad. Byl stanoven dostateč-
ný objem odpadových nádob 27,5 litru 
směsného komunálního odpadu na osobu 
a dva týdny v lokalitách se zavedeným od-
děleným sběrem bioodpadu, a zároveň si 
mohou občané zajistit typizovanou nádo-
bu na bioodpad o velikosti 240 litrů. Byly 
upřesněny podmínky umisťování nádob 
v den svozu. Vyhláška jasně definuje, co je 
zakázáno při nakládání s odpady. Změnou 
zákona o ovzduší byla upravena podmínka 
pro spalování v otevřených ohništích, kde 

lze spalovat pouze suché dřevo neznečiště-
né chemickými látkami. Úplný text vyhlášky 
je k dispozici na internetových stránkách 
www.mestozlin.eu nebo na Odboru život-
ního prostředí a zemědělství Magistrátu 
města Zlína. 

Výstava kompenzačních pomůcek� � � � � � � � � � � �
Úřad práce ČR – krajská pobočka ve Zlíně 
ve spolupráci s Cechem mobility a Okresní 
správou sociálního zabezpečení Zlín pořá-
dá ve čtvrtek 19. září od 8.00 do 16.00 
celodenní prezentační výstavu kompenzač-
ních pomůcek určených osobám se zdra-
votním postižením.
Výstava se koná v prostorách budovy 
Okresní správy sociálního zabezpečení 
na tř. Tomáše Bati 3792.
Prezentovány budou kompenzační pomůc-
ky pro osoby s těžkou vadou nosného nebo 
pohybového ústrojí (v přízemí budovy), 
včetně trenažéru ručního ovládání motoro-
vého vozidla. V prvním patře bude možno 

zhlédnout pomůcky pro zrakově postižené 
s ukázkami výchovy a přípravy vodících psů 
a ve druhém patře pomůcky pro sluchově 
postižené. Řadu pomůcek si mohou ná-
vštěvníci vyzkoušet. Výstava bude doprová-
zena odbornými přednáškami.  
Na výstavu je zvána široká laická i odbor-
ná veřejnost. Přijďte si vyzkoušet, jak se 
vozíčkář dopravuje po schodišti pomocí 
schodolezu, jak lze zvýšit komfort osob se 
sluchovými vadami v domácnosti, jak vypa-
dá úprava motorového vozidla pro tělesně 
postižené nebo jak se pracuje s vodícím 
psem pro zrakově postižené. Vstup na vý-
stavu je bezplatný.

Odpadové hospodářství se stále vyvíjí. / il. foto: I. Hercik



20

město zlín kultura

Štípští varhaníci zahrají
Původní dochované varhany jsou jedním 
z klenotů poutního chrámu Narození Panny 
Marie ve Štípě. Velmi vyhledávané jsou zdej-
ší varhanní koncerty. Štípští varhaníci před-
vedou, jak umí svůj nástroj rozeznít, znovu 
v neděli 29. září v 17.00. „Koncert proběhne 
i přesto, že kůr, na kterém jsou varhany umís-
těny, je zakryt lešením kvůli probíhajícímu 
restaurování maleb nad varhanami. Vstupné 
je dobrovolné, případný výtěžek bude použit 
právě na tyto restaurátorské práce,“ uvedl 
štípský varhaník Lubomír Hnilica. Hra na var-
hany je poměrně složitá, protože kromě hra-
ní rukama, podobně jako na klavír, je nutno 
hrát i nohama na tzv. pedály, které vydávají 
nejnižší basové tóny. Ve Štípě mají to štěs-
tí, že v místě působí hned několik varhaníků 
od těch „stálých - starších“ přes mladší, do-
konce přímo na varhanách v kostele probíhá 
pro žáky výuka hry na tento královský nástroj, 
kterou zaštiťuje ZUŠ Morava. 

František Květoň
Retrospektivní výstavu výtvarníka Františka 
Květoně pořádá v září Alternativa – kulturní 
institut Zlín. Výstava dostala název Inventura 
a koná se u příležitosti šedesátých narozenin 
tohoto zlínského umělce, které oslaví na kon-
ci listopadu. Zlínský rodák František Květoň 
studoval v letech 1970 až 1974 na UMPRUM 
v Uherském Hradišti u profesora Františka 
Nikla, obor užité a propagační grafiky. Mimo 
rámec školy se věnoval malbě. Složil úspěšně 
přijímací zkoušky na AVU v Praze, zvůlí tehdej-
šího režimu mu však bylo studium znemožně-
no. Nějakou dobu se musel živit jako noční 
hlídač, pak aranžér. 
V roce 1977 nastoupil na místo samostat-
ného výtvarníka do letecké továrny Moravan 
(nyní a.s. ZLIN AIRCRAFT) v Otrokovicích, kde 
působí dodnes. Je členem Unie výtvarných 
umělců ČR a Sdružení výtvarných umělců 
moravských se sídlem v Hodoníně. Doposud 
měl 25 samostatných výstav a zúčastnil se 
více než šedesáti společných výstav. Franti-
šek Květoň je autorem řady firemních značek 
a grafických úprav tiskovin. Realizoval také 
několik plastik a obrazů do architektury.

Alternativa slaví desáté výročí  � � � � � � � � � � � � � � �
Deset let funguje ve Zlíně multifunkční a naprosto originální společenský a kulturní prostor, 
Alternativa – kulturní institut Zlín. Alternativa se nestala jen výtvarnou galerií, odehrávají 
se zde další aktivity, jako například přednášky, veřejné čtení, divadlo jednoho herce, video-
projekce, školení, semináře, módní přehlídky, jazzové koncerty, recitály, komorní koncerty, 
loutkové nebo maňáskové divadlo, šachové turnaje, kurzy, výuka kreslení, zkrátka možnosti  
využití jsou široké. „Své místo zde našly i sociální projekty, například výstavy věnované pro-
blematice národnostních menšin, drogově závislých, dětí v pěstounských rodinách či hen-
dikepovaných. Od září 2003 do června 2013 bylo v Alternativě uspořádáno celkem 1 267 
akcí, na které přišlo 147 592 návštěvníků,“ říká vedoucí Alternativy Jitka Černínová. 

Které akce měly největší ohlas?
Návštěvníci nám poskytovali zpětnou vaz-
bu prostřednictvím přímých reakcí, mailů 
i telefonátů. Každá z besed má své pub-
likum a specifickou atmosféru. Ať jsou to 
Černé večery historika, pedagoga a hudeb-
níka Miroslava Černého, improvizované 
studio známé žurnalistky působící v Ra-
kousku, zlínské rodačky Marie Woodham-
sové, či velmi oblíbené a hojně navštěvova-
né besedy cestovatelské dvojice Miroslav 
Náplava a Petr Horký v době festivalu Ne-
známá Země. Velký zájem měli lidé o vý-
stavy ve spolupráci se Státním okresním 
archivem Klečůvka o starém Zlíně, výstavy 
z cyklu Slavné vily Zlínského kraje, nebo vý-
stavu nadačního fondu Rozum a cit. 
Věnujete se také regionálním umělcům?
Ve zlínském regionu žije řada uznávaných 
výtvarníků, jejichž práci jsme se snažili 
přiblížit v rámci projektu Významná životní 
jubilea zlínských výtvarníků. Své kulatiny 
a půlkulatiny výstavou své tvorby v Alterna-
tivě oslavila Svatava Severinová, Táňa Ha-
vlíčková, Naďa Čančíková, Otýlie Demelová 
– Šuterová, Renata Švecová, Pavel Škarka, 

Josef Ruszelák, Jaroslav Kovanda, Franti-
šek Květoň, Boris Jirků. Ale vystavovali zde 
i mimozlínští autoři: Jaroslav Kulhánek, 
Peter Nižňanský, Milan Chabera, Alois Mi-
kulka, Miroslav Göttlich, Michal Rittstein, 
fotograf Jiří Štreit, architekt  Ladislav Lábus 
a další. Prostor Alternativy využívají i peda-
gogové a studenti. Navíc Fakulta multime-
diálních komunikací UTB byla jedním z na-
šich prvních partnerů.
Oslavy se budou konat během celého 
září. Jaký program jste připravili?
Alternativa zahajuje program desátého vý-
ročí vernisáží výstavy zlínského výtvarníka 
Františka Květoně, v úterý 3. září v 17.00 
hodin. Výstava pod názvem Inventura po-
trvá do 28. září. Další na řadě je v úterý  
10. září v 18.00 povídání nejen o cestování 
s Miroslavem Náplavou a Petrem Horkým. 
V pondělí 16. září v 18.00 v Alternativě opět 

přivítáme Marii Woodhamsovou. Jejími 
hosty budou představitelé Českého rozhla-
su Dvojka – režisér a šéfredaktor Jaromír 
Ostrý a moderátor a dramaturg Jiří Kokmo-
tos. Nejen že dají nahlédnout do rozhlaso-
vé „kuchyně“, ale přidají i mnohé humorné 
zážitky z práce při tvorbě zajímavých po-
řadů. Svůj prostor dostane i hudba, a sice 
Jazzový koncert, na kterém s úspěšnou 
slovenskou skupinou Jazz&More vystoupí 
vynikající izraelský saxofonista světového 
formátu žijící v New Yorku Shauli Einav. 
Pro naše návštěvníky jsme navíc v rámci 
oslav 10. výročí připravili speciální vstu-
penku za jednotnou cenu padesát korun, 
která platí celé září na všechny uvedené 
akce. Vstupenku je možné zakoupit v Al-
ternativě nebo v městském informačním 
středisku. Světlana Divilková

Institut nabízí zajímavé přednášky. / foto:  Alternativa

P. Horký, M. Stingl a M. Zikmund. / foto:  Alternativa

Alternativa sídlí v Kolektivním domě. / foto: Alternativa 



2121

město zlínkultura

Jubilejní Festival pod věží 
se blíží
Již neodmyslitelnou kulturní akcí nastupující-
ho podzimu se stal Festival pod věží na Jižních 
Svazích. Ten letošní, desátý ročník, se usku-
teční o víkendu 27. – 29. září na prostranství 
před kostelem. Přehlídka vlastní současné 
křesťanské tvorby českých a slovenských in-
terpretů bude bohatá. V programu, který za-
číná v pátek a končí nedělními bohoslužbami, 
se představí mimo jiné Slávek Klecandr, Ka-
pucíni a Stanley, Boudapsova, Christallinus, 
Bétel, MRRK, W. X. P. a Záblesk. Na oslavu 
deseti let festivalu a zároveň stejného výročí 
od vysvěcení místního kostela připravili po-
řadatelé ze Salesiánského klubu mládeže 
„dárek pro sídliště“. Koncert Spirituál kvinte-
tu. Vstupné je dobrovolné. Více podrobností 
o festivalu se dozvíte na stránkách www.fes-
tivalpodvezi.cz.
Program:
pátek 27. září v 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVALOVÁ MŠE SVATÁ, DOPROVÁZÍ 
ZA5DESET

pátek 27. září v 19.15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S... RADIEM PROGLAS
Živé vysílání pořadu Jak se vám líbí? s hostem SLÁVKEM KLE-
CANDREM

pátek 27. září ve 21.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MODLITBA TAIZÉ
Doprovází Zlínská schola.

sobota 28. září od 14.00 . prostranství před kostelem
HLAVNÍ FESTIVALOVÝ PROGRAM
ve 14.00 ZÁBLESK (cz), ve 14.35 W. X. P. (cz)
v 15.20 MRRK (cz), v 16.05 BÉTEL (cz)
v 17.00 CHRISTALLINUS (sk), v 18.00 BOUDAPSOVA (cz)
v 19.00 KAPUCÍNI A STANLEY (sk), ve 20.30 Koncert hosta 
festivalu SPIRITUÁL KVINTETU

neděle 29. září v 10.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDĚLNÍ MŠE SVATÉ A BOHOSLUŽBY 
DOPROVÁZENÉ ÚČINKUJÍCÍMI

Zářijové premiéry v divadle: 
Divotvorný hrnec a Pejsek s kočičkou� � � � � � � � �
Po Řeku Zorbovi chystá Městské divadlo 
Zlín další legendární muzikál, Divotvor-
ný hrnec. Příběh o odvaze snílků, kteří se 
nebojí zdolat třeba půlku světa, aby našli 
pohádkové štěstí. Divadlo navnadilo své 
příznivce už červnovou první premiérou. 
V nové sezoně se uskuteční druhá premi-
éra Divotvorného hrnce v sobotu 21. září 
v 19 hodin ve Velkém sále a bude součás-
tí slavnostního večera, během něhož se 
diváci dozví i výsledky hlasování v anketě  
Aplaus. Pohádkově naivní příběh pováleč-
ného broadwayského hitu Finian´s Rain-
bow z pera libretistů E. Y. Harburga a F. Sai-
dyho o záhadném Irčanovi, který se svou 
dcerou shání v Americe pozemek, na němž 
by zakopal ukradený hrnec elfího zlata, se 
před lety v překladu slavné české divadel-
ní dvojice Voskovce a Wericha (toho času 
vracejících se z exilu z USA) proměnil v ex-
celentní komedii o českých emigrantech 
hledajících v Americe štěstí a bohatství.
V patách Josefu Maršálkovi (Zdeněk Julina) 
a jeho dceři Káče (Markéta Kalužíková/ 
Petra Králová) je vodník Čochtan (Jan Lef-
lík/ Gustav Řezníček), kterého v české pre-
miéře v roce 1948 ztvárnil sám Jan Werich. 
Právě díky jedinečnému humoru V+W se 
z tohoto vůbec prvního amerického muzi-
kálu na českých prknech stal malý klenot. 
Na úspěchu mají velký podíl i písně jako 
Jakpak je dnes u nás doma?, Tam za tou 
duhou, S čertem si hrát a další, které s léty 
zlidověly jak v americkém, tak v českém 
prostředí. Woodyho hraje a zpívá Radovan 
Král nebo Marek Příkazký, jeho sestru Jana 

Drgová a další. Režie se chopila umělecká 
šéfka Hana Mikolášková, která má ve Zlí-
ně s hudebním divadlem už bohatou zku-
šenost (např. Letní salon, Muž z kraje La 
Mancha, Eva tropí hlouposti, Škola základ 
života, Řek Zorba). „Myslím, že všichni ob-
čas potřebujeme věřit na pohádky, aby se 
nám v tom uspěchaném dospělém životě 
poštěstilo zažít docela obyčejný zázrak. 
A takové zázraky a kouzla naši Zlíňáci do-
vedou,“ říká. S hudebním nastudováním 
pomáhal Josef Fojta z Hradišťanu. Ve stře-
du 18. září se od 17 hodin bude v Dílně 
9472 konat také oblíbená beseda s tvůrci 
- Klevetivka. V pátek 20. září od 10 hodin 
se ve Velkém sále uskuteční veřejná gene-
rálka. 
Pro dětské diváky připravilo Městské diva-
dlo Zlín v nové sezoně pohádku pro všech-
ny hravé O pejskovi a kočičce, v režii Zoji 
Mikotové. Premiéra je v neděli 15. září 
ve 14.30 hodin ve Velkém sále. Půvabné 
jevištní zpracování oblíbené dětské knížky 
Josefa Čapka O pejskovi a kočičce nastu-
dovala Zoja Mikotová poprvé už před ně-
kolika lety. Pejsek a kočička se na zlínské 
jeviště pravidelně vrací vždy v novém a no-
vém obsazení, protože se těší velké oblibě 
u každé generace dětského publika.
Představení obsahuje známé Čapkovy pří-
běhy, jak šel pejsek s kočičkou na procház-
ku, jak „vařili“ dort, jak zachránili panenku, 
co tenounce plakala; zkrátka jak společně 
pejsek a kočička hospodařili. Kromě pej-
ska a kočičky se v pohádce objeví i zlý pes, 
zajíc posměváček a dešťovka. [red]

Představení Divotvorný hrnec. / foto: archiv MD Zlín



22

kultura přehled akcí v září

Noc netopýrů
Evropskou noc pro netopýry si připomenou 
v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně v neděli 
8. září. Pracovníci muzea naplánovali večerní 
osvětovou akci pro děti i dospělé, která přiblíží 
zajímavá a tajuplná zvířata – netopýry. Začátek 
akce je v 19.30 v Muzeu jihovýchodní Moravy, 
které sídlí v Baťově institutu (14. budova továr-
ního areálu). Evropskou noc pro netopýry pořá-
dají všechny evropské země, které se připojily 
k Dohodě o ochraně populací evropských neto-
pýrů. V České republice probíhá již několik let, 
Zlín se do projektu připojil poprvé. O výzkumu, 
ochraně a dosavadních poznatcích o životě 
těchto nočních savců bude hovořit doc. Zdeněk 
Řehák, přední evropský odborník na drobné 
savce z Masarykovy univerzity v Brně. Po před-
nášce bude následovat procházka zámeckým 
parkem spojená s pozorováním a detekováním 
těchto skrytě žijících zvířat.

Galerie vystaví díla 
zakoupená firmou Baťa
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně zve 
na výstavu Z rodinného alba / Dílo členů Vý-
tvarného odboru Umělecké besedy z 20. až 
40. let 20. století k 150. výročí jejího založe-
ní. Umělecká beseda, založená na jaře roku 
1863, byla prvním národnostně odděleným 
spolkem pro české umělce. Její Výtvarný odbor 
sdružoval řadu významných umělců a teoretiků 
a kromě publikační činnosti, přednášek nebo 
péče o památky inicioval výstavy jednotlivých 
členů a především pravidelné výstavy společ-
né. Některé z nich proběhly ve Zlíně 30. a 40. 
let minulého století a vybraná vystavená díla 
byla zakoupena firmou Baťa pro sbírku, jež se 
později stala základem nynější krajské galerie. 
Tento přímý vztah mezi Uměleckou besedou 
a Baťovým Zlínem se stal výchozí inspirací 
výstavy Z rodinného alba, pořádané Krajskou 
galerií výtvarného umění ve Zlíně ve spolupráci 
s GASK - Galerií Středočeského kraje při pří-
ležitosti letošních oslav 150. výročí založení 
spolku. Výstava se nachází v přízemí 14. budo-
vy zlínského továrního areálu, je otevřena den-
ně mimo pondělí od 10.00 do 18.00, ve čtvr-
tek do 20.00, a potrvá do 27. října. 

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONE DIRECTION 3D: THIS IS US
VB - 2013 - (0) - 104 minut - titulky - Falcon - hudební dokument
Režie: Morgan Spurlock
Hrají: Harry Styles, Niall Horan, Zayn Malik, Louis Tomlinson

RIDDICK
USA/VB - 2013 - (12) - 119 minut - titulky - Bioscop - akční, sci-fi, 
thriller
Režie: David Twohy
Hrají: Vin Diesel, Karl Urban, Katee Sackhoff, Dave Bautista

MORTAL INSTRUMENTS: MĚSTO Z KOSTÍ
Kanada - 2013 - titulky - Bontonfilm - akční, dobrodružný, drama
Režie: Harald Zwart
Hrají: Lena Headey, Lily Collins, Jonathan Rhys Meyers

JEN 17
FR – 2013 - 94 minut - (0) - titulky - HCE - drama
Režie: Francois Ozon
Hrají: Marine Vacth, Charlotte Rampling, Frédéric Pierrot

OBCHODNÍCI
ČR – 2013 – 85 minut – (0) – Magnusfilm - komedie/romantika/
hudební
Režie: Petr Šícha
Hrají: Richard Nedvěd, Lenka Zahradnická, Patrik Ulrich

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COLETTE
ČR/SR/Holandsko - 2013 - (12) - 126 minut - Bioscop - drama
Režie: Milan Cieslar
Hrají: Jiří Mádl, Clémence Thioly, Eric Bouwer, Andy Hryc, Zuzana 
Mauréry, Ondřej Vetchý 

NEJVYŠŠÍ NABÍDKA
IT - 2013 - 124 minut - (12) - titulky - Cinemart - romantické drama
Režie: Giuseppe Tornatore
Hrají: Geoffrey Rush, Jim Sturgess, Sylvia Hoeks, Donald Suther-
land, Liya Kebede 

JUSTIN: JAK SE STÁT RYTÍŘEM 3D
Španělsko - 2013 - (0) - 96 minut – dabing - Bontonfilm - animovaný
Režie: Manuel Sicilia

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIANA
VB/USA/Švédsko - 2013 - (12) - titulky - Bontonfilm - životopisné 
drama
Režie: Oliver Hirschbiegel
Hrají: Naomi Watts, Naveen Andrews, Douglas Hodge

JAKO NIKDY
ČR – 2013 – (0) – Falcon - drama
Režie: Zdeněk Tyc
Hrají: Jiří Schmitzer, Petra Špalková a Taťjana Medvecká

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DONŠAJNI
ČR - 2013 - (0) - Bontonfilm - komedie
Režie: Jiří Menzel
Hrají: Jan Hartl, Libuše Šafránková, Martin Huba, Jiřina Jirásková, 
Ivana Chýlková, Emma Smetana, Václav Kopta, Eva Josefíková 

HRA NA HRANĚ
USA - 2013 - (15) - titulky - Cinemart - thriller
Režie: Brad Furman
Hrají: Ben Affleck, Justin Timberlake, Gemma Arterton

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniorské diváky. Cena projekce je 40 Kč, 
3D projekce 60 Kč.

4. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DÁVÁM TOMU ROK 
VB – 2012 – 98 minut – (12) - titulky – EEAP – romantická komedie
Režie: Dan Mazer
Hrají: Rose Byrne, Rafe Spall, Simon Baker, Anna Faris

11. září v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PŘÍBĚH MÉHO SYNA
Chorvatsko/Itálie/Španělsko - 2012 - 127 minut - (15) - titulky - 
Bioscop - drama
Režie: Sergio Castellitto
Hrají: Penélope Cruz, Emile Hirsch, Jane Birkin, Mira Furlan

18. září v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BEZPEČNÝ PŘÍSTAV
USA - 2013 - 115 minut - (15) - titulky - HCE - romantické drama
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Julianne Hough, Josh Duhamel, Cobie Smulders, David Lyons

27. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
LORE
Německo/Austrálie - 108 minut – titulky – (12)  - AČFK – drama
Režie: Cate Shortland
Hrají: Saskia Rosendahl, Kai Malina, Nele Trebs, Ursina Lardi

MULTIKINO – AKCE
22. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PEJSKOVÁNÍ
Pořad pro děti, ve kterém je hlavním hrdinou „pejskovacích“ legrácek 
zvědavý pejsek Macík, který uvádí děti prostřednictvím pejskovacích 
písniček, her, tanečků a povídání do svého světa tak trošku „naruby“.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
15. září ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  PREMIÉRA
17. září v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. září ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 19
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

20. září v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21. září v 19 hod. II. PREMIÉRA, SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
68. SEZONY, VYHLÁŠENÍ CEN APLAUS 2013 Sk. P
24. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 1
26. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sk. 3
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC 

25. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

DÍLNA
6. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VONICA H

16. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – JOHN LENNON H

18. září v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – DIVOTVORNÝ HRNEC 
pohled do zákulisí příprav nového muzikálu, beseda s tvůrčím tý-
mem, soutěž o dva lístky na premiéru, vstup zdarma

27. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

STUDIO Z
16. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

25. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST 

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

22. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA
Pohádka.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987
www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

14. a 24. září v 19.30 hod. premiéra . . . . . . . .Komorní sál
24. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍŠEK: LAKTAČNÍ PSYCHÓZA
Komedie o ženách a po ženách aneb Když se z žen stanou matky!

20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
CH. DURANG: NEVYLÉČITELNÍ 
Bláznivá komedie o seznamování 
Hrají studenti P. Nýdrle a dvě hvězdy Malé scény!

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.
Stále probíhá prodej předplatného na 68. koncertní sezonu 
2013/2014.
Od 2. září začíná prodej vstupenek na jednotlivé koncerty.



23

přehled akcí v září kultura
3. října  - 24. října 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2013 - 11. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU 

3. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MOJCA ERDMANN
Operní recitál 
Slavnostní zahájení festivalu Harmonia Moraviae 2013
W. A. Mozart, G. Rossini, V. Bellini, G. Donizetti
Sólisté: Mojca Erdmann, soprán; Pavol Remenár, baryton
Dirigent: Stanislav Vavřínek

6. října v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
MUSICA FLOREA
Johann Sebastian Bach a jeho předchůdci
J. S. Bach, J. Vierdanck, H. Schütz, D. Buxtehude 
Musica Florea

10. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
JIŘÍ PAVLICA 
Koncert Hradišťanu k 60. narozeninám Jiřího Pavlici.

15. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VIVIANA SOFRONITSKY
Recitál na kladívkovém klavíru. C. P. E. Bach, J. Haydn, W. A. Mozart, 
M. Clementi, L. van Beethoven, F. Mendelssohn - Bartholdy
Sólistka: Viviana Sofronitsky – kladívkový klavír

17. října v 19 hod. A1 . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SHARON KAM
Weberův klarinetový koncert.

v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . malý sál Kongresového centra
POVÍDÁNÍ O HUDBĚ S JAROMÍREM JAVŮRKEM
Přednáška na téma tohoto koncertu.

24. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
P. MASCAGNI - SEDLÁK KAVALÍR
Koncertní provedení opery.

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

od 13. září do 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. září v 17 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETRA TOMÁNKOVÁ MÜNSTEROVÁ: ANDÍLCI 
A ANDĚLÉ
Výstava obrazů.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
čt v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . komentované prohlídky
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Zlaté období největšího rozmachu Zlína, průmyslový design a kla-
sické moderní umění od 19. století po současnost.

do 6. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický kabinet
VIKTOR JANDÁSEK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT 
A STAVITEL

do 27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, přízemí
150 LET UMĚLECKÉ BESEDY
Výstava ke 150. výročí založení Umělecké besedy.

do 15. září . . . . . . . . . . . . . . . .2. p. 14. budovy (videoroom)
DALIBOR CHATRNÝ
Představení tří skladeb pro klavír a film – Mříže, Genesis a Statická 
kompozice. Hudba: Alois Piňos.

17. září - 17. listopadu  . . . . . .2. p. 14. budovy (videoroom)
PETR SKALA
Výběr z filmů předního filmového experimentátora a průkopníka 
videoartu Petra Skaly (1947).

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod.
Jednotnou vstupenku platnou na všechny uvedené akce, které 
pořádá Alternativa, lze zakoupit v Alternativě nebo v informačním 
středisku na radnici.

3. – 28. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
FRANTIŠEK KVĚTOŇ: INVENTURA
Retrospektivní výstava zlínského výtvarníka k životnímu jubileu.

10. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA – MIROSLAV NÁPLAVA A PETR HORKÝ
Beseda nejen o cestování se známou dvojicí. Vstupné 50 Kč. 

16. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A…  
M. WOODHAMSOVOU
Jejími hosty budou představitelé Českého rozhlasu Dvojka – režisér 
a šéfredaktor Jaromír Ostrý a moderátor a dramaturg Jiří Kokmotos. 
Jednotné vstupné 50 Kč.

24. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

25., 26., 27. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKY KORNÉLIA NOVAKA
Církev adventistů sedmého dne ve Zlíně – Malenovicích zve v rámci 
cyklu „Jak dvakrát vyhrát život“ na přednášky. 
Více na http://zlin.casd.cz// nebo tel. 775 789 038.

25. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍBĚH VYHAZOVAČE – ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH 
KORNÉLIA NOVAKA

26. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŮKAZ O BOHU – JE MOŽNÉ DOKÁZAT BOŽÍ 
EXISTENCI?

27. září v 18 hod. – vstup volný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K ČEMU POTŘEBUJEME JEŽÍŠE? – MÁ JEŽÍŠ 
VLIV NA NÁŠ ŽIVOT?

30. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – SHAULI EINAV 
A JAZZ&MORE
Shauli Einav, vynikající izraelský saxofonista světového formátu 
žijící v N.Y. a mladá, úspěšná slovenská skupina prezentující se ori-
ginální vlastní tvorbou. Jednotné vstupné 50 Kč.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz
Výstavy možno zpřístupnit i po domluvě.

do 24. listopadu so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . .
JAN LUKAS: ZLÍN
Výstava fotografií Jana Lukase.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

11. září – 8. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. září v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
LUDĚK PAVÉZKA A KAMARÁDI
Vystavují: Petr Leška, Vít John, Miroslav Göttlich, Vlastimil Mahdal,
Pavel Sasín, Milan Raška, Miroslav Korčák a Luděk Pavézka.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - čt 14 - 18 hod.

17. září – 17. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. září v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
JAN ŠERÝCH - COKOLI

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu
Po - pá 9 – 17 hod, so: 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, e-mail:info@artbooksgallery.cz

26. srpna – 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. září v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MIRIAM PROKOPOVÁ: NOSTALGIE
Výstava fotografií.

Stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DESIGN SHOP
Prodejní výstava mladých designerů.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
CYRILOMETODĚJSKÝ VELEHRAD
Výstava představuje dějinné milníky spjaté s cyrilometodějským 
Velehradem. Vstup zdarma.

Jubilanti od 90 let
Benda Josef
Blažková Helena
Bogarová Anděla
Čermáková Božena
Čermáková Jiřina
Daňková Božena
Darivčáková Libuše
Dupalová Dobromila
Garguláková Anna
Horna Leopold
Iržáková Marie
Kafková Marie
Kociánová Valentina
Kohlová Milada
Kolář Vladimír
Krumpolcová Marie
Kučerová Aloisie
Kúřil Václav
Kvasnicová Božena
Liduchová Jiřina
Masaříková Božena

Mlejnková Marie
Morávková Marie
Ogurek Josef
Orlová Vlastislava
Pastuszková Marie
Paveláková Cecilie
Pilíková Libuše
Rabasová Zdenka
Růžičková Leopolda
Sáhová  Margita
Sedláková Marie
Slívová Anežka
Ševčík Petr
Šteffková Ludmila
Štěrbová Marie
Valoušek Tomáš
Vaněčka Stanislav
Videlková Kristina
Vrla Václav
Winklerová Františka
Zámečníková Libuše

Sňatky
 ■ 13. července

Jindřich Ernst, Jana Zubková (Zlín, Zlín)
Štěpán Tuček, Jana Bímová (Zlín, Zlín)
Petr Hluštík, Ivana Vykoukalová (Zlín, Zlín)
Tomáš Ventrča, Zuzana Jurčáková (Želechovice 
nad Dřevnicí, Zlín)
Karel Šimurda, Michaela Štefková (Zlín, Zlín)
Ladislav Gryc, Bronislava Bea Hudečková (Zlín, 
Zlín)

 ■ 20. července
Miroslav Vácha, Martina Vaculíková (Zlín, Zlín)
Libor Janečka, Silvie Babíková (Žeranovice, Zlín)
Pavel Pančocha, Bronislava Jeglová (Zlín, Bře-
zůvky)
Tomáš Kozubík, Vendula Anselmiová (Zlín, Zlín)

 ■ 26. července
Martin Křůmal, Tereza Krajčová (Zlín, Zlín)

 ■ 27. července
Dušan Matula, Veronika Šmakalová (Zlín, Zlín)

Divadlo vychází vstříc
Městské divadlo Zlín začalo spolupracovat 
se zlínskou obecně prospěšnou společností 
Aktivně životem, aby si návštěvu divadel-
ních představení mohli naplánovat i rodiče 
na mateřské dovolené. Nabízí totiž hlídání 
děti u odpoledních a podvečerních předsta-
vení ve 14.30 a v 17.00. Aktivní hlídání pod 
dohledem zkušených chův z Aktivně životem 
v příjemných a inspirativních prostorách di-
vadla mohou využít majitelé předplatného 
zdarma, stačí se prokázat předplatenkou. 
Pro ostatní diváky bude služba zpoplatněna 
částkou 100 Kč/ 1 představení. Podmínkou 
je vstupenka na představení, dítě musí být 
zdravé a ve věku maximálně 12 let.



24

kultura přehled akcí v září
do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÍSTO ČINU
Přehlídka historických četnických uniforem, helem, zbraní a pout, 
které pochází z policejního archivu a soukromých sbírek.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 1. p.
FOTOSOUTĚŽ H+Z
„ CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 7. ročníku soutěže.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Expozice zahrnuje 3 témata: Obuv a produkce firmy Baťa, Film a Ces-
tovatelství. Z dalších témat baťovského systému jsou čtyři postavená 
na trojrozměrných předmětech: Výroba, Prodejny a Doprava.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, významnému 
pedagogu, jazykovědci a etnografu, rodákovi z Mladcové.

18. září -  6. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝROČNÍ OBCHŮZKY - PROMĚNY TRADICE
Prostřednictvím informativních textů, fotografií, zvykoslovných arte-
faktů ze sbírkového fondu muzea a předmětů a kostýmů zapůjčených 
z obcí regionu se návštěvníci seznámí se zvykoslovnými obchůzkami, 
jako jsou masopustní, velikonoční, hodové či mikulášské průvody.

18. září – 24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
LIDOVÁ ARCHITEKTURA OČIMA VÝTVARNÍKŮ
Výběr ze sbírkového fondu etnografické ikonografie – kresby tuž-
kou, akvarely, grafika. K vidění bude dílo autorů tvořících v regionu 
a zachycujících lidovou architekturu – Jiřího Jury – Pacáka, Fran-
tiška Hlavici, Ferdiše Duši, Františka Faulhammera, Karla Langera, 
Jaroslava Koželuhy, Ladislava Včelaře, Ludmily Vlkové. 

8. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova 5. p.
EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY
Přednáška Zdeňka Řeháka, odborníka z Masarykovy univerzity v Brně. 

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
L. Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869, kastelan.malenovice@
seznam.cz, otevřeno 10 – 12 a 13 - 17 hod. kromě pondělí

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK

15. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ - „PAMÁTKY 
V NOVÉM SVĚTLE“
Muzeum v tento den bezplatně otevře bránu hradu v Malenovicích. 
Vstup bude možný do zoologické expozice „Zvířata na Zemi a člo-
věk“, hradních interiérů a hájenky.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

10. září v 15.45 hod. sraz v recepci . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Prohlídka nové expozice Krajské galerie výtvarného umění

17. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK
Prohlídka nové zoologické expozice. 

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna Vera Kaffe, ul. Soudní
KAVÁRNIČKA - SETKÁNÍ ČLENŮ KPVU  
A VZPOMÍNÁNÍ NA LETNÍ CESTOVÁNÍ

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

27. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 15. BUDOVY
Program pro rodiny s dětmi.

30. září 9 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15. budova
ZAHÁJENÍ PROVOZU KRAJSKÉ KNIHOVNY 
FRANTIŠKA BARTOŠE

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře
po, pá  14 – 18 hod.; út, st 9 -11 hod., čt 9 – 11 a 14 – 18 hod.
Oddělení pro děti
po, út, čt, pá  13 – 17 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
po 13 – 18 hod.; út 13 – 17 hod.
čt 9 - 11 a 13 – 17 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
út 13 – 18 hod.; st 13 – 17 hod., pá 9 - 11 a 13 – 17 hod.
Od září platí v Jaroslavicích, Kostelci, Kudlově, Lhotce, Loukách, 
Přílukách, Podlesí, Prštném, Štípě a Velíkové běžná provozní doba.

VÝSTAVY 
září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VYRÁŽÍME NA KOLECH – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
ČESKO PROTI CHUDOBĚ

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
MALOVÁNÍ NÁS BAVÍ – ŠD, ZŠ KOMENSKÉHO II

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

2. září 9 – 11 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU
Domluva rozvrhu v jednotlivých oborech.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN

2. září 9 – 11 a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LIT. DRAMATICKÝ OBOR

2. září 9 – 11 hod. a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. a 4. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÝ OBOR

4. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA

3. září 16 hod.
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

2. září 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZUŠ Okružní
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

3. září 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Luční
ZAHÁJENÍ VÝUKY TO

4. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Luční
ZAHÁJENÍ VÝUKY LDO

24. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT UČITELŮ ZUŠ ZLÍN – JIŽNÍ SVAHY

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA: ŠKOLNÍ ROK VE VÝTVARCE



25

kulturapřehled akcí v září
 ■ZUŠ MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

2. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V HUDEBNÍM  
A VÝTVARNÉM OBORU

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760 

9.  září 14 - 17 hod. . . . . . . . . . . .4. ZŠ, Havlíčkovo nábřeží
10. září 14 - 17 hod. . . SŠ pedagogická a sociální a 16. ZŠ 
Okružní
11. září 14 - 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . 10. ZŠ Dřevnická
ZÁPIS NA NOVÝ ŠKOLNÍ ROK

HUDEBNÍ PROGRAMY PRO NEJMENŠÍ
Hrátky s robátky (4 - 18 měs.), První krůčky k hudbě (18 měsíců - 4 
roky), Rytmické krůčky (4 – 6 let)

INSTRUMENTÁLNÍ OBORY PRO DĚTI, MLÁDEŽ 
A DOSPĚLÉ 
Zobcová flétna, akustická kytara, Keyboard, elektrická kytara

POPULÁRNÍ ZPĚV

děti, mládež, rodina� � 
1. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH NA JEZDÍTKÁCH 
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

LOGICKÁ OLYMPIÁDA
Soutěž, která rozvíjí především schopnost samostatného logického 
uvažování, je určena pro děti 6 - 20 let. Přihlášky do 30. září.
www.logickaolympiada.cz.

6. a 20. září  . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

7., 14., 21. a 28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLETY PRO RODINY S DĚTMI
Vodnický výlet, Jak se žilo na Valašsku, Do jeskyní a za dinosaury,-
Vodní radovánky v termálech. www.karamela.info, tel. 737 987 487

14. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

Každé druhé pondělí 17.30 – 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . .
Kamarád - Nenuda
KLUB PRO RODIČE S DĚTMI – BEZPEČNÉ 
HNÍZDO
www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
ENKAUSTIKA – MALBA HORKÝM VOSKEM
Odpolední klub pro školáky.
www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

17. září od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
PODZIMNÍ DEKORACE – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

20. září 15 – 17.30 hod. . . . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ 
A FÁČOVINU
Přihlášky předem na e-mail. sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

21. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . Burešov, Dětský domov
POHÁDKOVÝ LES
Tel. 739 066 167, www.beruskazlin.cz

23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ PODLE J. PREKOPOVÉ
Úvod do cyklu přednášek na téma Desatero obnovy lásky v rodině.
Program pro děti „Ve zdravém pohybu.“
www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

28. září 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET
Rezervace míst na tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád - Nenuda
HRY NA X-BOXU
Odpolední klub pro školáky. www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

ZÁPISY DO KROUŽKŮ
KROUŽEK „LOGIKA HROU“
Pro zvídavé děti ve zlínských základních školách.
www. escargot-ops.cz, tel. 608 783 745

KROUŽKY DĚTSKÉHO KLUBU BIMBI BELLI
Atletika hrou, Jóga pro děti, Fit balet, Sporťáček, Fit balet mini, 
Sportsmen, Kids gym, Fun dance, Fun dance mini, Program junior.
Vita Sana club, www.vitasana.cz, tel: 604 442 707

POHYBOVÉ A VZDĚLÁVACÍ KURZY
Pilates, břišní pekáč, power joga, bosu, rehabilitační cvičení, cviče-
ní na balonech,cvičení rodičů a dětí, street dance, zumba pro děti, 
mimitělocvik, předškoláček, enkaustika, snoezelen.
Kamarád – Nenuda, www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

VŠEZNÁLKOVA MINIŠKOLKA
Pro děti od 1 do 5 let, každý pracovní den 7:30 – 17 hod. Výuka dětí 
k samostatnosti, kolektivnímu cítění, sociální a rozumové výchově, 
příprava dítěte na vstup do MŠ.
KCR Domino, Družstevní 4514, tel. 577 218 708, www.idomino.eu

JESLIČKY
Pro děti od 1 roku, každý pracovní den 7.30 – 17 hod.
KCR Domino, Jižní Svahy, tel. 577 218 708, www.idomino.eu

KROUŽKY ŠKOLIČKY KAČKA
Flétnička - Veselé pískání od 4 let (po odpoledne), Angličtina pro 
nejmenší od 3 let (út odpoledne), Výtvarný kroužek od 4 let (st). 
Od září se uvolnilo 1 místo ve školce.
Tel. 731495708, www.kacka.cz

DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
Celodenní školička od 1 roku, cvičení s dětmi od 6 měsíců, taneční 
kroužek od 3 let, flétnička od 3 let.
Ul. Ševcovská a Podlesí IV, tel. 739 066 167, www.beruskazlin.cz

út, pá 10. září - 31. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK 
Dopolední cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

út, čt, pá 10. září – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Dopolední cvičení rodičů s dětmi od 21 měsíců.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

od 10. září 15.30 – 17.00 hod. a 17.00 – 18.30 hod.  . . . .
Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK
Tvoření pro rodiče s dětmi od 2 let jednou za 14 dnů.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

od 10. září út, st . . . . . . . . . . . . . . .Centrum pro rodinu Zlín
MOTORÁČEK 
Kurz psychomotoriky pro rodiče s dětmi od narození do předškolní-
ho věku pod vedením dětské psycholožky.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. září – 31. ledna čt 17 -18 hod. . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Vhodné i pro tatínky a prarodiče s dětmi od 2 let.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
3. , 4. a 5. září 14 – 18 hod. . . Bartošova ul. (býv. celnice)
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ
Výtvarné kurzy pro děti (5 - 16 let), kurz přípravy na talentové zkouš-
ky, malířské techniky a knihařský kurz.
www.machalinkova-kurzy.cz, tel.728 989 184

od 18. září 9 – 10.30 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA - POKROČILÍ

od 18. září 10.35 – 12.05 hod.  . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA – MÍRNÍ ZAČÁTEČNÍCI
V případě zájmu nabízíme v průběhu kurzu hlídání dětí.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ 
POKROČILÉ
Tel. 577 219 083 nebo sekretariat@batova-vila.cz

13. - 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ INTUICE A SYMBOLY
Kurz posílí schopnost naslouchání a využívání vnitřního hlasu.
www.centrumarkana.cz

KURZY SKUPINOVÉHO BUBNOVÁNÍ
Rayana, tel. 776 191 852

od září každé út. 18 - 19 hod. . . . . . . . . . Orel, Štefánikova
KURZ BŘIŠNÍCH TANCŮ PRO ZAČÁTEČNICE
E-mail: marketa.surbekova@centrum.cz, tel. 775 157 208

2. října 18 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. září v 16 hod. . . . . vila J. A. Bati, bud. Českého rozhlasu
KLUBOVÁ STŘEDA KLUBU ABŠ

4. září v 15 hod. . . . . . . . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
v 17 hod. vernisáž výstavy fotografií ze života domu
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA U PŘÍLEŽITOSTI 15 
LET DOMOVA

6. září 9 - 14 hod. . . . . . . . . . . Domovinka, Zálešná I/3222
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V CENTRU DENNÍCH 
SLUŽEB PRO SENIORY
www.zlin.charita.cz

6. září ve 14 hod. . . . zahrada Domovinky, Zálešná I/3222
BARVY PODZIMU
Hudba, zpěv, občerstvení. www.zlin.charita.cz

7. září v 18 hod. . . . chrám Narození Panny Marie ve Štípě
TRIO ARS LAETIFICANS
Koncert duchovní hudby; vstupné dobrovolné. www.zlin.charita.cz

7. září 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . areál ZŠ Zlín Štípa
POUŤOVÉ ŠTÍPSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz

10. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ, ANEB CO ŽIVOT DAL 
A VZAL BETTY MCDONALDOVÉ
Příběh slavné americké spisovatelky ve vtipné komedii pro matku 
a dceru:  Carmen Mayerovou a Terezu Kostkovou.
Tel. 576 114 529, www.september.cz

12. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Centroprojekt Zlín
NESOULAD MEZI VNITŘNÍM A VENKOVNÍM JÁ
Přednáší Adriana Teigiserová.

13. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
SVLÉKL JSEM BÍLÝ PLÁŠŤ
Přednáška MUDr. Tomáše Lebenharta, lékaře v oblasti psychosoma-
tiky a homeopatie. Cena 250 Kč. www.reiwana.cz nebo 774 930 067

15. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MARTA TÖPFEROVÁ A TOMÁŠ LIŠKA
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Academia centrum UTB
VÍŠ PŘECE, ŽE NESLYŠÍM, KDYŽ TEČE VODA
Tři komediální příběhy. Hrají: P. Nárožný, V. Vydra, K. Fialová/ 
L. Švormová, D. Morávková a další.
Tel. 576 114 529, www.september.cz

18. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
DĚTI A PÉČE O JEJICH ZDRAVÍ
Přednáší Karel Reidl. www.angelica.unas.cz

19. září 9 - 17 hod. . Dům pokojného stáří Naděje, Okružní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v 10 hod. ukázka muzikoterapie, v 16 hod.vystoupení souboru Vo-
nička. Tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin

20. – 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
WORKSHOP ACROSS THE WAY – GRAFFITI 
A SEBEPOZNÁNÍ PRO VŠECHNY.
www.nenuda.eu, tel. 777 779 026

21. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
REGGAEŠOPA & BAMBOOCOUNTRY
Výměnný koncert se spřáteleným klubem.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
TANGO ARGENTINO
Vojtěch Szabo accordion, Hana Šlapanská klavír, Kateřina Bělo-
hlávková housle. Argentinské tango ve stylu Astora Piazzolli.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HUDBA FRYŠTÁK: KŘEST CD
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

24. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ ZO VERTEBRO

26. září v 15.30 hod. . . . . . . Dům pokojného stáří Naděje. 
Okružní
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI S DEMENCÍ
Zúčastní se také nutriční terapeutka.
Tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin



26

kultura přehled akcí v září
26. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
TOMÁŠ BAŤA – ŽIVOTNÍ ZÁPASY (NAR. 1876, 
ZEM. 1932)
Přednáška PhDr. Zdeňka Pokludy s podtitulem Inspirace pro Váš 
osobní i pracovní život. Přihlášky a info na e-mailu sekretariat@ 
batova-vila.cz, tel. 577 219 083

26. září 17.30 – 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
SDÍLENÍ V MUŽSKÉM KRUHU - ZDROJE MUŽSKÉ SÍLY
Přihlášky Václav Němeček, tel. 776 625 165, www.muzskykruh.cz

28. - 29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
FESTIVAL „DNY ZDRAVÍ“
www.centrumarkana.cz

28. září v 18 hod. . . . . . . . . Modlitebna CASD, Malenovice
JAK MŮŽE BÝT BŮH SPRAVEDLIVÝ?
Přednáška německého misionáře  Kornélia Novaka.
www.zlin.casd.cz, tel.775 789 038

28. září v 19 hod. . . . . . . . . . Bartošova 40, modrá budova
4 STUPNĚ MEDITACE
Bezplatná přednáška; švýcarský psycholog Kailash Beyer.
www.zlinmeditace.cz

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
STEFAN ORINS TRIO – JAZZ FRANCIE
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

29. září 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MANŽELSKÉ VEČERY
Cyklus setkání nad tématy partnerského vztahu.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

30. září v 19 hod. . . . . . . . . . Bartošova 40, modrá budova
JAK ZAČÍT MEDITOVAT
Bezplatná přednáška; Ashirvad Zaiantchick z Brazílie.
www.zlinmeditace.cz

1. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MÍROVÝ KONCERT S PROMÍTÁNÍM
Vstup zdarma. www.zlinmeditace.cz

5. října ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . u Galaxie
VYŠLÁPNĚTE SI S MAMMAHELPKAMI 
A RŮŽOVOU STUŽKOU
3. ročník symbolického pochodu pro veřejnost. Bohatý program 
a pro děti 50% sleva na vstup do Galaxie. www.mammahelp.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
13. září 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – DÁRKY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

27. září 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – VÝLET DO VIZOVIC
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

říjen - březen . . . . .SŠ obchodně technická, 3. chl. internát
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY
Kurz vede lektorka Mgr. Marta Fojtíková.
Přihlášky na tel. 576 037 216 do 16. září.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

1. a 15. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

29. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZÁSTĚRKOVÁ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!

1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .němčina I., němčina II.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení – kalanetika
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář – knihovna
čt  . . . . . . . . . němčina III., angličtina, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor KS, nárazové akce 

10. září v 9 hod. sraz . . . . . . . . . . . . křižovatka Malenovice
VYCHÁZKA – MALENOVICKÝ HRAD

17. září v 8 hod.  . . . . . . .odjezd od Městského divadla Zlín
ZÁJEZD

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PAMĚTI

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTOUPENÍ DÁMSKÉ KAPELY „NÁVRATY“ 
Z TLUMAČOVA

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELE O SPOLEČENSKÉM CHOVÁNÍ

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . trénování paměti
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednášky, besedy
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kurz počítačových dovedností
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . psychotronická poradna
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . různé akce

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■ CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

6. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARIE MAGDALÉNA HALATOVÁ, JAKUB JURÁŇ: 
POKUSY PATA A MATA II.
Čím si sloni čistí zuby? Přijďte se podívat a přesvědčit, že fyzika 
a chemie mohou být zajímavé. 

9. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. PAVEL CAGAŠ, PHD: JSME VE VESMÍRU 
SAMI?
Poznatků o možných obyvatelných světech přibývá stále rychleji, 
základní otázka života ale pořád zůstává nerozřešena.

16. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 
1 – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Povídání o tom, jak vypadá na podzim obloha v našich zeměpisných 
šířkách. V případě příznivého počasí bude po skončení přednášky 
navazovat pozorování a praktický výklad na pozorovatelně. 

27. září ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2013
9. ročník celoevropské akce, která má ukázat veřejnosti, že vědu 
lze dělat nejen na akademické půdě. Ale i ta věda, která se dělá 
na akademické půdě, může být lidem přístupná. 

28. září – 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. září v 17 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRAND PRIX ARCHITEKTŮ
Významné realizace dokončené v ČR do ledna 2013.

po, st, pá 20 – 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.
Pozorování mimo uvedené dny pro skupiny je možno domluvit nej-
lépe e-mailem.

KROUŽKY MLADÝCH ASTRONOMŮ
Jsou zvány všechny holky i kluci od 11 let se zájmem o hvězdy, vesmír 
a vše, co se v něm odehrává. Kroužky jsou rozdělené na začátečníky 
a pokročilé. První informativní schůzka 20. září v 17.00 na hvězdárně.

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

18. září 9 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
ZELENÁ ULICE
Zábavné dopoledne pro MŠ a ZŠ.
Naďa Klímková, tel. 575 753 480, e-mail.: n.klimkova@ddmastra.cz

19. září 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Havlíčkovo nábř.
VESELÁ CYKLOSTEZKA
Dopravní soutěže pro děti i dospělé na kolech a koloběžkách; do-
pravní prostředky s sebou.
Eva Kudelová, tel.: 577 142 742, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

20. září 12 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . park u zámku
TO SVEDEM POHYBEM
Dopravní soutěže a závody na nejrůznějších dopravních prostřed-
cích pro rodiny s dětmi, žáky, studenty i školní družiny.
Ivana Vladíková, tel.: 575 753 481, e-mail: i.vladikova@ddmastra.cz



27

kulturapřehled akcí v září

21. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Trasa průvodu povede po cyklostezce směr Vršava - myslivecká 
střelnice. Na konci cesty čeká děti a rodiče představení.
Jana Jurášková, tel.: 575 753 480, e-mail: j.juraskova@ddmastra.cz

28. srpna - 13. září 8 – 17 hod.  .Tyršovo nábř., Družstevní
ZÁPISY DO KROUŽKŮ

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

2. – 6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po -  malování na sklo, kroužek vaření, sportování,
út - kroužek tvoření, tajenka, deskové hry,
st - soutěžní odpoledne o ceny, kroužek výuky kresby,
čt - deskové hry, tajenky, hádanky, tvoření,
pá - playstation, filmotéka, deskové hry, výuka kresby

9. – 13. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - keramická dílna, sportování, kosmetický salon,
út - deskové hry, turnaj ve stolním fotbálku o ceny, stolní tenis,
st - odpoledne v netradičních disciplínách, výuka kresby,
čt - deskové hry,tvoření, turnaj v piškvorkách,
pá - playstation, filmotéka, výuka kresby,
so - sobotní dopoledne ve středisku,

16. – 20. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - vyrábíme podzim, výzdoba střediska, vaření,
út - kvízy a hádanky, Citadela, Osadníci, stolní tenis,
st – maškarní diskotéka, výuka kresby,
čt – poznávání a malování pohádkových postav, práce na PC, bese-
da na téma kouření,
pá - playstation, sportovní soutěžní odpoledne, výuka kresby,

23. – 27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výroba masek, tančení,
út - stolní hry - Osadníci z Katanu, Carcasonne, dostihy, fotografování,
st - beseda na téma závislosti, výuka kresby,
čt - práce na PC, tvoření, Ekojarmark na nám. Míru,
pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby,

30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – vyrábění šperků z korálků, sportování, práce na PC.

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

5. září v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
ÚPRAVA PÍSEMNOSTÍ DLE NORMY ČSN 01 6910
Seminář. Přihlášky na www.ibb.cz

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SOUTĚŽ AKORDEONISTŮ
www.filharmonie-zlin.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Zoo Lešná 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná všední dny a víkendy 9 – 18 hod., pondělí pouze 
objednané skupiny

2.  září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁČCI, HURÁ DO ZOO
Milé překvapení pro všechny prvňáčky. Čeká je přivítání před zoo 
a vstupenka zdarma s malým dárkem.

7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ
Sobota v zoo bude patřit supům.

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
III. ROČNÍK TURNAJE V PÉTANQUE
Do turnaje se mohou zapojit všichni zájemci  z řad návštěvníků. 
Jedinou podmínkou je sestavit trojčlenné družstvo a na webu zoo 
na začátku září vyplnit a odeslat přihlášku.

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAJSKÝ VELETRH EVVO
Dopolední program bude patřit zejména učitelům a dětem, odpole-
dne rodinám s dětmi.

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. SETKÁNÍ SPONZORŮ ZLÍNSKÉ ZOO
Pro všechny pozvané sponzory a přátele zlínské zoologické zahrady 
bude připraven doprovodný program.

do 29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Lešná
DIVOČINA V OBRAZECH
Výstava 50 velkoformátových fotoobrazů Rostislava Stacha a Vác-
lava Šilhy.

víkendy, státní svátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat.

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA

nám. Míru (budova pošty)
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492

2. – 7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÉ LEKCE ZDARMA
Pro děti i dospělé, začátečníky i pokročilé: orientální tanec, Bolly-
wood Fitness, Street dance, Jazz dance, Sexy dance, cvičení a tanec 
pro těhotné a maminky s dětmi, meditace, cvičení čínských císařů 
a hra na darbuku.

 ■TANEČNÍ ŠKOLA DANCE STUDIO 
STARLIGHT

www.starlightdance.cz,  tel. 776 194 707

5. září 16 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ul. Dlouhá, 2. p.
ZÁPIS
Taneční přípravka, balet, sportovní tanec a taneční hodiny pro mlá-
dež a dospělé

 ■TANEČNÍ STUDIO EFFECT PROOF
www.effectproof.cz,  tel. 605 862 888

13. – 20. září 15 – 18 hod. . . . . býv. celnice, ul. Bartošova
ZÁPIS
Kurzy moderního tance (street dance a break dance) pro děti od 6 
let až po mládež do 26 let.



28

přehled akcí v září sport

Nábory
12. září v 17 hod  . . . . . . . . . kostel na JS, západní sál
13. září v 17.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Fryšták
KARATE JUTSU NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ
Určeno dětem od 6 let, mládeži, dospělým, mužům i ženám.
www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086

do 10. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K Rytmik Zlín
JUNIOR AEROBIK
Zápis dětí do 4 let do všeobecné přípravky. www.aerobic-zlin.cz 

od 2. září denně celý měsíc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TENŠIN DÓDŽÓ
Japonská bojová umění Aikidó a kendó pro děti, mládež i do-
spělé. www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GYMNASTIKA
Klub moderní gymnastiky Zlín přijme do přípravky děvčata roč-
níku 2009. E-mail: skmgzlin@seznam.cz, www.skmgzlin.wbs.cz

2. září 15 – 17 hod. . . . . tělocvična na Zálešné 4069
JUDO
Sportovní kluby policie Zlín – oddíl Juda pořádá nábor dětí  
věku 5 – 8 let. Petr Vařecha, tel.736 114 621, Ladislav Hrbá-
ček  tel. 603 178 865

od září . . . . . . . . . Sportovní hala u koupaliště Zelené
AEROBIK
Aerobik sport centrum Zlín pořádá nábor nových členů 
do gymnastického a step aerobiku. Vhodné  již od 4 let. Petra 
Jüngerová, tel. 774 625 010, e-mail: pjungerova@seznam.cz

JUDO, JIU-JITSU
SŠ Judo, Jiu-jitsu Zlín, pořádá zápis do oddílu.
Tel. 739 208 048, 739 225 651.

Přehled cvičebních hodin
ASPV SK Zlín – 2013/2014

4. ZŠ ZÁLEŠNÁ
Rodiče a děti PO 17.30 – 19.00 - Kýblová, Benešová
Nejmladší žactvo PO 17.30 – 18.30 - Matoušková, Machů
MIX pro aktivní seniorky PO 18.30 – 19.30 - Jurášková
Malá kopaná PO 19.30 – 21 - Martinec
Malá kopaná PÁ 17 – 18.30 - Martinec

17. ZŠ – JIŽNÍ SVAHY
Volejbal mixy PÁ 19 – 20.30 - Kružíková
Muži+dorost 14 - 18 let – florbal ST 19 – 21 - Minařík Jan

2. ZŠ – LETNÁ
Ženy – aerobik, zdravotní TV PO 18.45 – 19.45 - Pavlasová, 
Novotná. Rodiče a děti ČT 17 – 18 - Kýblová

SOKOLOVNA PRŠTNÉ
Muži+dorost – rekreační sport PO 19 – 20 - Kohn Pavel
Ženy - aerobik PO, ČT 20 – 21 - Podrazilová, Matrasová
Senioři - zdravotní TV+rekr. sport PO 17 – 18 - Pšenka Josef
Šerm ČT 17 – 18.30 - Schirdler Robert

MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUKY
Zdravotní TV PO 18 – 19 - Mrázková
Ženy – aerobik ČT 18 - 19 - Mrázková

BENEŠOVO NÁBŘEŽÍ 1739
Ženy – owerbally, zdr. TV PO, ČT 19 – 20 - Polášková, Kusá-
ková

SENIOR KLUB PODHOŘÍ
Ženy – aerobik, zdravotní TV PO 19.30 – 20.30 - Mrázková
OSTEO aerobik ČT 18.30 – 19.30 - Schwarzová, Pavlasová

6. ZŠ – BARTOŠOVA ČTVRŤ
Muži – volejbal ÚT 19.30 – 21 - Řehoř
Muži+ženy - volejbal mixy ST 19.30 – 21 - Sýkora
Muži+ženy - volejbal mixy PÁ 18 – 19.30 - Eichler,Přemyslov-
ský
Muži – volejbal PÁ 19.30 – 21 - Řehoř

9. ZŠ – ŠTEFÁNIKOVA
Seniorky - zdravotní TV ČT 18 – 19 - Hořelková

MATEŘSKÁ ŠKOLA KUDLOV
Cvičení s gym..míči - zdravotní TV PO 19 - 20 - Šubíková
RS-stolní tenis muži ST 18 - 19 - Šubík

3. ZŠ – LESNÍ ČTVRŤ
Seniorky – zdravotní TV PO 18.45 – 19.45 - Bráblíková

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

od 11. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
POWER JOGA TERAPIE
Tel. 605 527 605

od 15. září čt 10 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ S PRUŽNOU TYČÍ
ASPV SK Zlín, e-mail: aspvskzlin@seznam.cz

středy 16.20 – 17.20 hod.  . . . . Fitness Cat, hala Euronics
NENÁROČNÉ JÓGOVÉ CVIČENÍ NEJEN PRO 
SENIORY
E-mail: dobrakunderova@seznam.cz

po v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY ACADEMY  
R. SABONQUI
www.hurarova.webnode.cz  tel. 725 385 046 

od 4. září st 16.30 – 17.30  a 17.45 – 18.45 hod. . . . . . . .
Centrum Arkána Zlín
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Tel. 737 868 069. První cvičení zdarma

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
BODY BALANCE A BOSU MIX
Dana Saramáková, www.aerobic-zlin.cz 

AEROBIK JANA
Lekce Aerobik mix, Pilates a Pilates na velkých míčích.
www.aerobikjana.cz
tel. 608 757 534

po, čt 18.45 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH  
PRO ZDRAVÁ ZÁDA
Rezervace míst na tel. 773 628 904,email: flex.ex.fit@gmail.com

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
Pilates, jóga, kondiční cvičení
Tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@ seznam.cz

od 17. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA, TCHAJ-ŤI, PRO MUŽE A ŽENY
Tel. 731 062 570 (jóga), 776 757 171 (Tchaj-Ťi)

út, st 19 - 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
KURZ JÓGY PRO ŽENY
Tel. 736 451 158, 
e-mail: mabu.joga@seznam.cz

PILATES GYM
Ranní a večerní kurzy, úterý - pilates pro muže.
Anna Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

po, út, st, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
st, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra,Tyršovo nábř.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ Malenovice
JÓGA ZLÍN - CVIČENÍ S MIRKOU
www.jogazlin.cz, tel. 777 117 116

 ■BĚH
7. září v 8.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

29. září v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
½ MARATON ZLÍN

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRDO – ROŠTÍN
10 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., jízdenka do St. 
Města, dále bus do Salaše 8.25 hod. 
Vede R. Křižák.

7. a 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSOBLAŽSKO
Dvoudenní vlakový zájezd, 19 (11) km, 16 (13) km, odjezd v 6.15 
vlakem z Otrokovic; vede F. Foukal.
Přihlášky min. 3 dny předem.

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUČENÍ S LÉTEM ANEB ZA HUZOVSKÝM 
ŠKOPKEM
11-50 km, cyklo 15 - 100 km, odjezd do Šternberka vlakem z Otro-
kovic v 6.15 hod., vede J. Tomáš.

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
50 VRCHOLŮ BRNĚNSKA: LIŠČÍ VRCH
14 km, odjezd vlakem do Šakvic  z Otrokovic v 6.14 hod., vede J. 
Tomáš.

11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZE VSETÍNA NA SIRÁKOV
12 km, odjezd vlakem Zlín střed - Vizovice v 7.15 hod., dál bus; vede 
R. Křižák.

14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUSAVSKÝMI KOTÁRY NA KOLE I PĚŠKY
10 - 50 km, cyklo 25 a 50 km, zvou holešovští turisté, start od so-
kolovny 7 - 9 hod.

15. -21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOLOMITY
Vedoucí autobusového zájezdu je Robert Křižák.

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHUSLAVICKÁ 50
10 - 55 km, odjezd do Bohuslavic nad Vláří přes Staré Město vlakem 
z Otrokovic v 7.46; vede J. Tomáš.

21. a 22. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO – CHŘIBY
V sobotu v Bílých Karpatech (Studený a Kykula) a v neděli ve Vizovic-
kých vrších (Za Dvory a Barák). Kontroly na vrcholech  v 10 - 15 hod.

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHKO BÍLÉ KARPATY – HRADISKO
14 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 5.50 hod., jízdenka zpáteční 
Javorník nad Veličkou přes Uh. Hradiště; vede. R. Křižák.

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
2. září 6 - 11/16 – 21 hod., 28. září 9 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ne 9 – 19 hod.
otevření výjimky:
2. září 16 – 20 hod.

VENKOVNÍ BAZÉNY – DLE POČASÍ

25M VENKOVNÍ BAZÉN

Po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ

Po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel. 577 226 088, informace o otevření tel. 577 599 911

PANORAMA - KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY

Po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel.: 577 226 022, informace o otevření tel. 577 599 911

sportovní pozvánky  � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz.

22. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN - 1. RC SLOVAN BRATISLAVA
1. Liga ragby muži.



I Vy nám můžete věřit
Peníze do 48 hodin

Průhledné splácení

Férové podmínky

Peníze až k vám domů

Možnost požádat o půjčku i o víkendu:
telefonicky, osobně u obchodního 
zástupce nebo online

Zavolejte nám a dozvíte se více
844 198 198

Providentu
důvěřuje téměř
milion zákazníků
v České republice



30

město zlín a na závěr
Jaroslav Holík: Pořád jsme pro ně 
Čechoslováci � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlí lidé na cestách? Ne, zbraň si s sebou 
nevozím, problémy se snažím vyřešit dob-
rým slovem. S touto filozofií brázdí svět 
na minimotorce vlastní výroby dobrodruh 
Jaroslav Holík. Také jeho poslední výprava 
vzbuzuje úctu: společně se synem Janem 
dojeli ze Zlína až k asijskému pohoří Pa-
mír a zpět. „Během osmadvaceti dnů jsme 
zvládli čtrnáct tisíc kilometrů,“ prozradil Ja-
roslav Holík.
To je daleká cesta. Opravdu jste si s se-
bou nevzali nic, čím byste se mohli bránit 
při setkání se zlými lidmi?
Zbraň si s sebou vážně nikdy nevozím. Nic 
jsem ale náhodě neponechal. Je jasné, že 
na cestách můžete narazit na různé lidi, 
proto jsem se vybavil dvěma dopisy z vel-
vyslanectví a senátu ČR, které mi měly 
pomoci hlavně při průjezdu Uzbekistánem 
a Tádžikistánem. A opravdu mi při jednání 
s pohraničníky či úředníky pomohly. Jak vi-
díte, větší obavy jsme měli ze zlovůle tam-
ních úřadů než třeba z přepadení.
Nedokážu si představit, že papír pomůže 
při jednání někde v asijské stepi…
Opravdu zabírají. V těchto zemích bývalého 
Sovětského svazu mají úřední dokumenty 
stále velkou váhu. Ale samozřejmě, často-
krát jsem si pomohl i českým pivem, toho 
jsme si pro tyto účely naložili do doprovod-
ného vozidla opravdu hodně. Pomohla mi 
také ruština, kterou ovládám od dob, kdy 
jsem šest let žil v Moskvě. Je vždy dobré, 
když se umíte domluvit. 
Slovensko, Ukrajina, Rusko, to jsou země, 
které dost Čechů zná. Ale Kazachstán, 
Kyrgyzstán, Uzbekistán či Tádžikistán? 
To je pro většinu z nás úplná exotika…
Je to jiný svět. Jsou kraje, kde lidé žijí, jako 
se žilo před sto lety. V rozpadlých domech 
bez elektriky. Ovšem někde se solárními 
panely na střechách. A k pastvě ovcí už 
také nevyužívají ovčáckých psů, ale terén-
ní auta, ty u nás známé ruské nivy. Lidé 
z těchto zemí jsou však ochotní, vyjdou 
vám vstříc a nestojí vás to moc. Pro nás pár 
dolarů, pro ně veliká částka. 
Když jste odjížděli, říkal jste, že vás trasa 
zavede ke kosmodromu Bajkonur v Ka-
zachstánu. Jeli jste skutečně kolem?
Ano, jeli, zajímavý zážitek, vidět něco ta-
kového ve stepi, kde jinak nic není. A pře-
kvapení nás v této souvislosti čekalo 
i po návratu, Ukázalo se, že necelé dva dny 
po našem průjezdu zpět se v Bajkonuru 
nepovedl start rakety Proton, spadla dolů 
a došlo k zamoření celé oblasti. Minulo nás 
to tedy těsně…
Byl jste na své minimotorce za polárním 
kruhem, šplhal jste s ní na kavkazskou 

velehoru Elbrus, máte projetá nejvyšší 
sedla v Evropě. Co vás motivuje k tako-
vým jízdám?
Myslím, že každý chlap je puberťák, ales-
poň já to tak cítím. Pořád si musíme doka-
zovat, že jsme mladí, že nepatříme do sta-
rého železa. 
Já jsem si třeba dal cestu na Pamír ke svým 
šedesátinám, které jsem oslavil během 
výpravy. A můžu říci, že tohle nebyla moje 
poslední akce, už plánuji další. A těším se 
na ni! 
Na Pamír jste vyrazil s podporou města 
Zlína. Znají nás třeba v těch asijských ze-
mích, kde jste projížděli?
Ne, Zlín tam neznal nikdo. Ovšem když 
jsem zmínil obuv CEBO, všichni pěli chválu. 
V Asii ví, kdo jsou Čechoslováci. Pořád nás 
vnímají jako jeden stát, o rozpadu nic neví 
nebo ho neřeší. Pořád jsme pro ně cestova-
telé z Československa.  Zdeněk Dvořák

Cesty Jaroslava Holíka: 
 ▪ 1999 Podél hranic ČR. Délka 1000 km. 

Dosažená výška: Červenohorské Sedlo – 
1013 m.

 ▪ 2000 Česko – Slovensko tam a zpět 
2000 km. Dosažená výška: Králova Hola 
– 1947 m.

 ▪ 2001 Grossglocknerstrasse. Délka 
1400 km. Dosažená výška: Edelweisspi-
tze – 2571 m.

 ▪ 2003 Itálie - Bormio. Délka 2000 km. Do-
sažená výška: Stilfserjoch – 2808 m čes-
ký rekord

 ▪ 2004 Rusko, Barentsovo moře – polární 
kruh, přes Moskvu zpět. Délka 6600 km.

 ▪ 2005 Sicílie. Délka 4000 km. Dosažená 
výška: úbočí Etny – 2823 m

 ▪ 2006 Itálie. Délka 2000 km. Dámská 
jízda. Dosažená výška: Oltrés – 3135 m 
český rekord

 ▪ 2007 Rusko, Kavkaz. Délka 5400 km. 
Dosažená výška: úbočí Elbrus – 4150 m 
český rekord

 ▪ 2013 Pamír. Délka 14 000 km. Dosažená 
výška: 4667 m český rekord

Program Evropského 
týdne mobility ve Zlíně

 ■ Pondělí 16. září 
9.00 – 13.00 Dopoledne na dopravním hřišti 
v Malenovicích: jízda zručnosti a soutěže.

 ■ Středa 18. září
9.00 – 12.00 Zelená ulice: Sportování a hry 
pro děti z mateřských škol.

 ■ Čtvrtek 19. září
10.00 - 17.00 Den jízdního kola na náměstí 
Míru: Prezentace prodejců kol a elektrokol.
10.00 - 17.00 Kola pro Afriku na náměstí 
Míru: sbírka nepoužívaných jízdních kol.
14.00 - 17.00 Veselá cyklostezka na Ha-
vlíčkově nábřeží s DDM Astra Zlín: soutěže 
na vlastních kolech, koloběžkách a bruslích.
od 15.30 Elektrokola ve městech v budově 
radnice: přednáška prezidenta Asociace spe-
cializovaných prodejců jízdních kol
od 17.00 Zlínská cyklojízda: na kole z náměstí 
Míru po cyklostezce k nemocnici.

 ■ Pátek 20. září 
8.00 – 12.00 Nechte auto doma: roznos letá-
ků po městě zajistí zlínští školáci.
od 9.00 Šlapáček: výšlap za nevšedními zá-
žitky do lesa pro děti z mateřských škol i pro 
veřejnost. Průběžný start od 9.00, sraz nad 
točnou trolejbusů č. 3 a 13 u tabule Stezky 
zdraví na Lesní čtvrti.
12.00 – 15.00 To svedem pohybem! – pohyb 
vpřed na čemkoliv v parku Svobody u zámku. .

 ■ Sobota 21. září 
18.00 Lampionový průvod městem: sraz 
v 18.00 u DDM Astra na Tyršově nábřeží; trasa 
po cyklostezce směrem ke střelnici na Vršavě, 
kde bude táborák (špekáčky s sebou). 

Jaroslav a Jan Holíkové. / foto: archiv 





0

5

25

75

95

100

magazin zlin_zari_2013

12. srpna 2013 13:55:08

Otevírací doba:
PO-PÁ  9.00-12.00  13.00-17.00
SO         8.00-12.00

IBERIUS, s.r.o.
Třída Tomáše Bati 283
763 02  ZLÍN
mobil: 730 518 668
www.eiberius.cz

NOVĚ OTEVŘENÁ 
PRODEJNA OBUVI
VE ZLÍNĚ - LOUKÁCH
vedle autosalonu Ford

OBUV 
profesionálů

od

inz iberius 92x136 final.indd   1 13.8.2013   9:11:05

PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

NEJVÝHODNĚJŠÍ  CENY

VÁŽENÍ NA DIGITÁLNÍ VÁZE

Více  informací na

PLATBY V HOTOVOSTI

NOVÁ SBĚRNA KOVŮ VE ZLÍNĚ

INTERSPAR

Otevírací doba:
Po - Pá  700 - 1800

So - Ne  800 - 1400

areál Svit

Zlín

směr
Otrokovice

Tř. T. Bati

směr
Vizovice

autobusové
nádraží

nám. Míru

Dřevnice

Dře
vnice

obchodní centrum
Čepkov

směr 
Jižní Svahy

LIDL

areál Zlín - Rybníky
vedle společnosti NWT, a.s.

Výkup a zpracování ocelového 
odpadu a barevných kovů 

725 534 194
606 780 759

zlin@partr.cz

Přistavení kontejneru zdarma




